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AL TRENURILOR
.

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Doi bărbaţi de 39 și, respectiv, 66 
de ani au fost reţinuţi în urma des-
cinderilor pe care poliţiștii le-au fă-
cut joi, 8 decembrie, într-un dosar 
penal de înșelăciune în domeniul 
tranzacţiilor cu cereale. Suspecţii, 
tată și fi u, sunt administratori ai 

societăţilor acuzate că ar fi  produs 
un prejudiciu de circa 3.000.000 de 
lei prin cumpărarea și, respectiv, 
vânzarea de cereale fără îndeplini-
rea corespunzătoare a obligaţiilor 
contractuale. Valeriu Filipenco și 
Constantin Cosmin Filipenco au 
fost reţinuţi de procurorii Parche-
tului de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
la capătul a aproape 24 de ore de 

audieri, în urma descinderilor pe 
care Poliţia Economică le-a făcut 
la sediile a trei societăţi comerci-
ale care au ca obiect de activitate 
comerţul cu ridicata al cerealelor, 
seminţelor, furajelor și tutunului 
neprelucrat. Firmele administra-
te de către cei doi au sediile în 
Tudor Vladimirescu (Cereali Ex-
pres Mode SRL și Angy Enco SRL), 

respectiv, Șendreni (Angyscereall 
85 SRL). Prin intermediul celor 
trei societăţi, administratorii ar 
fi  achiziţionat cereale de la per-
soane fi zice și juridice fără a plăti 
conform înţelegerii contractuale, 
susţin anchetatorii, sau ar fi  vân-
dut marfă fără a livra efectiv pro-
dusele, deși ar fi  încasat banii în 
prealabil. > pag. 03

Tată și fi u, arestaţi 
în dosarul înșelăciunilor cu cereale

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 9.12.2022

CONTRACT PRELUNGIT ȘI MAJORAT DIN NOU  > SOCIAL/09

04eveniment
Conducerea Transurb, 
despre incidentele 
reclamate de gălăţeni

16observator
Două zile dedicate 
datinilor și obiceiurilor 
de Crăciun și Anul Nou 

08sport
Primii trei jucători care 
vor pleca de la echipa 
de fotbal Oţelul

Cât mai durează
modernizarea 
a două locuri de joacă
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Două dintre cele trei locuri de joacă pe care Primăria municipiului Galaţi 

se tot străduiește să le modernizeze cu fonduri europene au ratat, din 

păcate, termenul de fi nalizare - 30 noiembrie 2022. , Anca Melinte

În ziarul de astăzi

“Viaţa liberă” vă oferă noul Mers 

al trenurilor de călători, valabil 

din 11 decembrie 2022, cu orele 

de plecare/sosire ale tuturor 

trenurilor care trec prin Gara 

Galaţi. > pag. 07
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editorial
viaţa liberă
Când mi-e rușine 
de (ne)rușin(ar)ea autorităţilor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Capra trage vânturi și oaia 
trage rușinea“, știu vorba asta 
din copilărie și-mi amintesc și 
acum cât de tare am roșit la faţă 
când am auzit-o prima oară. 
Tâlcul vorbelor e lesne de înţeles: 
unul greșește, altul suportă 
consecinţele. Sau, mai grav, celui 
considerat mai slab ori nevolnic 
i se pun în cârcă toate relele de 
care altul e vinovat. În postura 
oii rușinate de nerușinarea caprei 
mă simt adesea, când primesc 
sesizări din partea oamenilor 
care au ajuns la capătul răbdării 
și scriu ori sună la ziar să reclame 
prin ce trec.

„Îmi pare nespus de rău 
pentru ce vi s-a întâmplat“, le 
spun adesea oamenilor și nu 

sunt doar vorbe de complezenţă. 
Știu că nu e vina mea pentru că 
o lucrare pe care am anunţat-o 
în ziar, pe baza unor informaţii 
ofi ciale și entuziaste, transmise 
de instituţia responsabilă, nu 
se execută corect și la timp, 
așa cum ar fi  normal într-o 
lume civilizată. Că începe azi 
și se termină Dumnezeu știe 
când! Că mereu și mereu apar 
„situaţii neprevăzute“, pentru că 
proiectele sunt făcute superfi cial 
și „cârpite“ din mers. Că se 
deschid câte trei-patru șantiere 
prin cartier și-apoi înţepenesc 
pentru că rămâne constructorul 
fără muncitori... Ori că nu mai 
știe cum să-i împartă pe câte 
lucrări a antamat. Sau că șefi lor 
de șantier și muncitorilor nu le 
pasă cum mai pot ieși din curţi 
gălăţenii care locuiesc pe străzi 

scufundate în mocirlă și gropi pe 
termen nedeterminat.

Nu e vina mea nici când 
autorităţile tratează de sus 
cetăţenii și nu răspund pentru 
nimic niciodată. Am simţit 
povara rușinii când o gălăţeancă 
stabilită de aproape 50 de ani în 
Germania a venit să reclame cum 
s-a dus să aprindă o lumânare 
la mormântul celor dragi… și a 
descoperit că nu mai are unde: 
crucea și monumentul cu numele 
celor răposaţi dragi zăceau frânte 
pe pământ. Și mai rușine mi-a 
fost când îmi povestea cum a 
mers să reclame administraţiei 
cimitirului, cerând soluţii și a 
fost ţinută pe la uși, tratată cu 
dezinteres și suspiciune, ca să afl e, 
în fi nal, că e singura responsabilă 
de faptul că i-a fost vandalizat 
monumentul funerar. „Îmi pare 

nespus de rău!“, i-am zis. Ce să-i fi  
spus? Că așa arată normalitatea 
în ţara din care a plecat acum 
50 de ani? Că noi avem sufl etele 
tăbăcite de câtă nesimţire am 
îndurat, că suntem căliţi în stat 
la coadă, birocraţie și lipsă de 
răspundere a autorităţii?

„Îmi pare rău prin ce treceţi“, 
i-am spus și gălăţencei care 
ne-a reclamat incidentele din 
autobuzele Transurb, în care 
călătorii s-au rostogolit ca 
popicele în urma unor frâne 
bruște. Compania de transport a 
reușit să ne răspundă abia după 
trei zile, deși ar fi  trebuit să fi e 
prima care să-și apere angajaţii 
și să dovedească respect faţă de 
călători.

Și uite-așa tot ajung să-mi 
fi e rușine de (ne)rușinea 
autorităţilor!  .

AncaMelint
e

“
Naivii ţin                    

trena mortului.          

Vizionarii, pe cea                 

a moştenitorului

VASILE GHICA

sinaxar
10-11.12.2022
S u - Sf. Mc. Mina, Ermoghen 

și Evgraf 

D - Sf. Cuv. Daniil Stâlpnicul u

și Luca cel Nou 

înapoi
Ne cerem drepturile, dar să nu înceapă telenovela

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Situația cu Austria e u

analizată de întreaga Românie, 
cred că nici poante noi nu mai 
pot face, s-a dat totul ca pâinea 
caldă. Rămânem cu o concluzie 
optimistă, nu-mi aparține, o 
găsiți la a cincisprezecea mână în 
acest text: există, iată, subiecte 
care ne mai pot uni. E un licăr 
de speranță că vom lăsa naibii 
”Singur acasă” și emisiunile de 
life style de pe Antena Stars, ca 
să ne cerem drepturile. Pe toate, 
nu doar ce scapă printre degete. 
Scuze, aș mai fi  avut de scris 
câteva rânduri, aș fi  scos și barda, 
însă chiar acum câteva minute 
mi-a început telenovela...

Ministrul austriac de Interne u

a fugit de presa română, după 
ce a votat împotriva aderării 

României la Schengen. Ca să-l 
reevaluăm pe Paul Stănescu, de 
pildă, un politician autohton 
desprins parcă din agricultură 
pentru a merge zi de zi la Palatul 
Parlamentului, ins care, dacă 
este interpelat, se oprește și 
dialoghează cu mass-media. 
Apelez la citatul unui confrate 
din Timișoara, Levente Balint: 
„Dacă în urmă cu cinci ani, 
ziceai ceva urât de corporațiile 
austriece, erai un medieval 
putinist. Dacă acum nu zici ceva 
urât de corporațiile austriece, ești 
un medieval putinist.“

Altfel, nu pricep de ce u

maneliștii se laudă în social-
media că vor boicota Concertul 
de Anul Nou de la Viena. Tzancă 
Uraganu’ avea oricum rezervare 
în altă parte.

Scriu colegii mult mai u

informați de prin presă că 82 la 

sută dintre compatrioți își vor 
face sărbătorile de fi nal de an 
la domiciliu și că unu din doi 
români este nevoit să-și reducă 
drastic bugetul de Crăciun și 
Revelion. Așa o fi , n-am elemente 
solide pentru a contrazice, 
însă am intrat pe o platformă 
dedicată rezervărilor de camere 
de hotel și de pensiuni cu trei 
margarete. Am bifat Sinaia, o 
destinație foarte căutată, iar 
pentru noaptea dintre 24 și 25 
decembrie mi s-a spus că ar mai 
exista maximum douăzeci de 
variante. În plus, „93 la sută 
dintre unitățile de cazare sunt 
deja ocupate pentru această 
perioadă“. O fi  vreo eroare de 
soft, poate că trăim răzbunarea 
IT-iștilor de pretutindeni. În plus, 
deja am primit vreo două 
e-mail-uri cu „tarife de nerefuzat 
la Sinaia“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi des/cântată de 
păsări rare) Marie de la 
Pădurărie, într-o carte cu 

poezii scrise de Dimitrie Stelaru, 
pe care am recuperat-o din 
ruinele fostei Biblioteci a comunei 
natale, Rădeşti, taman la pagina 
cu celebra poezie „Taverna”... 
(„sunt o trestie sfâşiată de vânt/ 
în mijlocul mlaştinii râioase,/ 
taverna aceasta miroase-a 
pământ/ şi a fete frumoase”)... 
am găsit un bileţel scris de tine, 
foarte vechi, însă impresionant 
prin acurateţe, prin caligrafi e, 
dar şi prin conţinut! Iată ce am 
cetit în acest mesaj tulburător: 
„În partea de Nord a comunei 

Rădeşti se afl ă o Pădure cu 
Salcâmi, întinsă pe două Râpi şi 
pe două Dealuri! Aici, într-această 
minunată umbră a Liniştirii şi 
într-această minunată liniştire 
a Umbrei, am avut norocul să 
întâlnesc cele mai dragi personaje 
din nemuritoarele poveşti 
ale fabuloasei mele Copilării! 
Aici, într-acest Spaţiu şi Timp 
înmărmurite-n Candoare şi-n 
Respect, am auzit şi am văzut 
şi am înţeles că Taina trebuie 
protejată, apărată şi lăsată în 
Pace! Aici, în Dimensiunea 
aceasta de Basm, am atins şi am 
inspirat aerul sfânt din partea 
cea frumoasă a Deşertăciunii! 
Cred că ar trebui de/scris mai 
acătării şi mai mult din cauza/
mulţumită cestui meleag numit 

Trifa! Nădăjduiesc din tot Sufl etul 
că, odată şi odată, cineva o să 
descopere bileţelul... şi va scrie! 
Astfel să ne ajute Dumnezeu!”... 
Sigur că da! Hai să scriem, dragă 
Marie de la Pădurărie! „foaie 
verde eşti tu!... foaie verde sunt 
eu!.../ hai pe valea din deal să 
dăm apă la zmeu!//... l-am văzut 
singurel şi puţin, în vâlcea,/ 
asculta păsări mici şi (oleacă) 
plângea!/ şi am dat să-i vorbesc: 
ce faci, zmeule mic?/ o mai ştii 
pe ileana uitată-ntr-un plic?/ 
am citit-o din nou! vrei şi tu 
s-o citeşti?/... uite, ia-o şi hai să 
fugim în poveşti!//... el a dat ca 
să steie din plâns, dar n-a stat!/... 
şi, aşa, printre lacrămi de zmeu 
blestemat,/ i-am văzut vorbe rare, 
de sus până jos:/ cu ileana, în 

plic, nu era făt-frumos?/ fără el, 
nicăieri nu am rost pe pământ!/ 
fără el, nici nu pot să mă ţin de 
cuvânt!/ fără el, sunt un zmeu 
prăpădit prin vâlcea.../ şi simt 
moartea cum suie la inima mea!/ 
dă-mi o rouă, s-o beau, că mi-i 
sufl etul sec!.../ eu sunt mic şi 
puţin şi n-ajung să-mi culeg!/ şi, 
apoi, nene om, doar o vorbă-ţi 
mai zic:/ hai, te rog, hai acum şi 
mă-ngroapă în plic!//... foaie verde 
eşti tu!... foaie verde sunt eu!/... 
hai pe valea din deal să dăm apă 
la zmeu!”//... Tare-aş vrea să-mi 
spui ce părere ai, dragă (şi des/
cântată de păsări rare) Marie 
de la Pădurărie! Dacă te hotărăşti 
să-mi spui, trimite-mi un mesaj 
cu Zmeul de Hârtie!... 
(Stai să vezi!)  .

tragedia
Maria de la Pădurărie (I)

divina

nec plus ultra
 

LA FAŢA LOCULUI

ION ZIMBRU          (CU PROZATORUL ION AVRAM - LA MULŢI ANI!) 

    Şi caut în hrisoave, în hărţi şi-n toate cele

    ruine, condici, rune... şi-n stânci, şi-n pietricele,

    poate găsesc altarul în care-a fost scăldat

    întâiul don Quijote trist/vesel şi soldat!

    Şi caut (fără milă şi fără hodinire)

    plâns scump (cu Dulcinee) din dare şi din fi re,

    şi afl u (pe jertfelnic) zgârieturi de fi er

    şi scrumuri năclăite cu sânge cavaler!

    Şi se sucesc pereţii cu spatele la mine,

    şi văd cum sfi nţi şi laici se umplu de ruşine!

    Mă duc până-n adâncuri... şi nu mă mai întorc,

    şi strig la cer, la apă, la aer şi la foc:

    mai vii... (în viaţa asta)... co/moara mea de vânt,

    să măcinăm de-o turtă cu grâu şi cu pământ,

    să ferecăm şi piatra, încet frumos, pe toată,

    şi să se mire lumea: ce Moară Nestemată?! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Tată şi fiu, arestaţi 
în dosarul înşelăciunilor 
cu cereale

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi bărbaţi de 39 și, respectiv, 

66 de ani au fost reţinuţi în urma 

descinderilor pe care poliţiștii 

le-au făcut joi, 8 decembrie, 

într-un dosar penal de 

înșelăciune cu consecinţe 

deosebit de grave în domeniul 

tranzacţiilor cu cereale. 

Suspecţii, tată și fi u, sunt 

administratori ai societăţilor 

acuzate că ar fi  produs un 

prejudiciu de circa 3.000.000 de 

lei prin cumpărarea și, respectiv, 

vânzarea de cereale fără 

îndeplinirea corespunzătoare 

a obligaţiilor contractuale. 

Valeriu Filipenco și Constan-
tin Cosmin Filipenco au fost re-
ţinuţi de procurorii Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi la 

capătul a aproape 24 de ore de 
audieri, în urma descinderilor 
pe care Poliţia Economică le-a 
făcut la sediile a trei societăţi 
comerciale care au ca obiect de 
activitate comerţul cu ridicata al 
cerealelor, seminţelor, furajelor 
și tutunului neprelucrat. Firme-
le administrate de către cei doi, 
tată și fi u, au sediile în Tudor Vla-
dimirescu (Cereali Expres Mode 
SRL, înfi inţată în august 2022 
și, respectiv, Angy Enco SRL, în-
fi inţată în 2021) și, respectiv, în 
Șendreni, Angyscereall 85 SRL, 
fi rmă înfi inţată în 2018 și care a 
avut anul trecut, potrivit datelor 
publice, o cifră de afaceri de peste 
opt milioane de lei.

 Prin intermediul celor trei 
societăţi, administratorii ar fi  
achiziţionat cereale de la per-
soane fi zice și juridice fără a 
plăti conform înţelegerii con-

tractuale, susţin anchetatorii, 
sau ar fi  vândut marfă către alţi 
benefi ciari fără a livra efectiv 
produsele, deși ar fi  încasat ba-
nii în prealabil. Șapte plângeri 
au ajuns pe masa poliţiștilor în 
ultimele luni, sumele reclamate 
de păgubiţi totalizând 3.000.000 
de lei. Pe lista păgubiţilor se afl ă 
fi rme din Galaţi, dar și din Con-
stanţa, Ilfov, Brăila sau Bacău. În 
urma celor cinci descinderi care 
au avut loc joi la sediile fi rmelor 
și la domiciliile administratori-
lor, au fost ridicate mai multe 
probe și au fost indisponibilizate 
cinci mașini, în valoare totală de 
45.000 de euro.

 Valeriu Filipenco (tatăl) și 
Constantin Filipenco (fi ul) au 
primit ordonanţe de reţinere, 
iar vineri, 9 decembrie, au fost 
prezentaţi Tribunalului Galaţi 
cu propunere de arestare pre-

ventivă. Instanţa  a admis doar 
în parte propunerea Parchetului. 
"Admite în parte propunerea for-
mulată de Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. Dispune ares-
tarea preventivă a inculpatului 
Filipenco Cosmin Constantin pe 
o durată de 30 de zile, de la data 
de 9.12.2022 la 7.01.2023 inclusiv. 
Respinge ca nefondată propune-
rea formulată de Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi în ceea 
ce priveşte inculpatul Filipenco 
Valeriu şi dispune luarea faţă de 
acesta a măsurii arestului la do-
miciliu pe o durată de 30 de zile 
(...) Atrage atenţia inculpatului 
că, în caz de încălcare cu rea-cre-
dinţă a măsurii sau a obligaţiilor 
ce îi revin, măsura arestului la 
domiciliu poate fi  înlocuită cu 
măsura arestării preventive“, se 
arată în soluţia publicată pe por-
talul Tribunalului Galaţi. .

TUN DE MILIOANE DE LEI CU FIRME ÎNFIINŢATE DE CÂTEVA LUNI  .  ANCHETĂ

 DUBLĂ LANSARE 

DE CARTE 

LA  SALONUL 

„AXIS LIBRI“
LITERATURĂ. O

invitaţie specială a fi losofului Liviu I. 

Cocei la „Meditaţii sentenţioase“ a 

avut loc, joi, 8 decembrie, la Salonul 

literar „Axis libri“ al Bibliotecii 

„V.A. Urechia“ din Galaţi. În cadrul 

aceleiaşi lansări de carte, Ioan 

Gh. Tofan a prezentat cu înaltă 

spiritualitate și un simţ al umorului 

care nu e la îndemână oricui volumul 

„Cabotaj prin arhipelagul cărţilor. 

Jurnal de lectură“. Evenimentul a 

fost moderat cu profesionalism 

de omniprezentul critic literar Adi 

Secară. Invitaţi de seamă, care 

au rostit alocuţiuni convingătoare, 

au fost scriitori, membri ai Uniunii 

Scriitorilor și ai Cenaclului „Noduri 

și Semne“, profesori universitari, 

dintre care îi menţionăm pe Ion 

Avram, Ivan Ivlampie, Ovidiu Nedu, 

Ecaterina Păun, Andrei Velea. 

.  Mioara Baciu   

Expoziţie 
de pictură, 
olărit 
și modelaj

VERNISAJ. Atelierul ”Acces 

Vizual Art”, condus de Gina Ciobotaru 

Popa, organizează, în colaborare cu 

Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia“, 

vernisajul primei ediţii a expoziţiei „Prin 

ochii lor“. În cadrul expoziţiei vor putea 

fi  admirate lucrări de pictură, olărit 

și modelaj, realizate sub îndrumarea 

profesorilor atelierului. Vernisajul se va 

desfășura la Biblioteca „V.A. Urechia“, 

sala „Mihai Eminescu“, marţi, 13 decem-

brie 2022, de la ora 17.30. Expoziţia va 

putea fi  vizitată până pe 30 decembrie 

2022.  . Daniela Stratulat

„100 de lei pentru învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 158 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Roman Ioan (plicul 

nr. 15), Alupoae Vasile (plicul nr. 

109), Carp Liliana (plicul nr. 44). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 12 decembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Elsa Stavro 

DRAGOŞ,  

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 94 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Dragoș a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Moraru Dragoș, elev în 

clasa a XI-a la Şcoala Generală 

Nr. 28 din Galaţi, a purtat numărul 

74. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 12 decembrie, între 

orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi 

și după certifi catul de naştere.  

. Elsa Stavro 
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despre incidentele 
reclamate de gălăţeni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Conducerea companiei de 

transport public local ne-a 

transmis vineri dimineaţă, 

9 decembrie 2022, punctul său 

de vedere privind incidentele 

relatate în articolul „Gălăţenii 

loviţi în urma unor frâne bruște 

reclamă nepăsarea șoferilor 

Transurb“. Un punct de vedere 

pe care vă reamintim că l-am 

solicitat, atât în scris, cât 

și telefonic, încă de marţi, 

6 decembrie 2022, la ora 14,48. 

Îl redăm în continuare integral: 

"Referitor la e-mailul trimis pe 
adresa relpubl.transurb@gmail.
com, prin care ne transmiteţi pe-
tiţia primită la redacţia ziarului 
«Viaţa liberă» cu privire la inci-
dentul petrecut în data de 1 decem-
brie a.c., petiţie care a fost trimisă 
pe adresa de e-mail secretariat@
transurbgalati.ro, vă comunicăm 
că adresele ofi ciale de email apar-
ţinând societăţii Transurb SA sunt 
relpubl.transurb@gmail.com și 
transurbgl@gmail.com. 

Adresele sunt publicate pe 
site-ul societăţii noastre https://
transurbgalati.ro/ și pe pagina de 
Facebook «Transurb Galaţi». Sesi-
zarea efectuată de petentă a fost 
transmisă pe o adresă de e-mail in-
validă. Precizăm că toate petiţiile 
primite, atât pe adresele de e-mail 
menţionate anterior, cât și cele for-
mulate pe site-ul societăţii, la sec-
ţiunea «Formular petiţii online» 
sunt înregistrate la sediul societăţii 
Transurb și se aplică procedura de 
tratare a acestora conform legisla-
ţiei care reglementează activitatea 
de soluţionare a petiţiilor. 

Referitor la evenimentul din 
data de 1 decembrie 2022, relatat 
de petentă, prin care menţionea-
ză că, în zona Spitalului Judeţean, 
pe sensul de mers spre Micro 19, 

conducătorul auto repartizat pe 
autobuzul cu numărul de înma-
triculare GL-79-PMG, mijloc de 
transport afl at pe traseul 17, a pus 
frână brusc, în urma căreia o par-
te dintre călătorii afl aţi în salonul 
autobuzului s-au dezechilibrat și 
s-au lovit, vă aducem la cunoștinţă 
următoarele: 

În urma vizualizării înregistră-
rii incidentului pe camerele video, 
montate pe autobuzul GL-79-PMG, 
s-a constatat că șoferul în cauză a 
pus frână pentru a evita o coliziu-
ne frontală cu un autoturism cu 
număr de Brăila, care, de pe ban-
da nr. 2 de circulaţie, a virat brusc 
dreapta, în faţa autobuzului, afl at 
pe banda nr. 1 de circulaţie, pentru 
a intra pe strada Turturelelor (spre 
Colegiul «Dunărea»).

În urma acestui eveniment, 
conducătorul auto a procedat 
conform legislaţiei în vigoare și a 
aplicat dispoziţiile din Ordonanţa 
de Urgenţă nr. 195/2002 privind 
circulaţia pe drumurile publice. 
Conducătorul auto a apelat numă-
rul de urgenţă 112 conf. art. 77 din 
OUG precizată anterior, potrivit că-

reia conducătorul auto implicat în-
tr-un accident de circulaţie având 
ca rezultat vătămarea integrităţii 
corporale ori a sănătăţii unei per-
soane este obligat să ia măsuri de 
anunţare imediată a poliţiei și a 
ambulanţei. Prin telefon i s-a co-
municat de către operatorul 112 să 
întrebe călătorii afl aţi în autobuz 
dacă este nevoie de o echipă de sal-
vare sau dacă se pot deplasa singuri 
la Unitatea de Primiri Urgenţe din 
cadrul Spitalului Judeţean Galaţi, 
afl at la o distanţă de 100 de metri 
de locul accidentului.

Conducătorul auto s-a deplasat 
în salonul autobuzului, cu telefo-
nul la ureche, în așteptare cu ope-
ratorul 112, întrebând persoanele 
care au suferit lovituri dacă au ne-
voie de îngrijiri medicale. Șoferul 
a repetat aceeași întrebare unei 
persoane care s-a lovit mai tare și 
s-a oferit să o însoţească la spital. 
Răspunsul persoanei a fost unul 
negativ, afi rmând că nu are timp 
de spital și că este în drum spre 
serviciu. Neavând victime care tre-
buiau transportate la spital, opera-
torul 112 i-a comunicat șoferului 

să părăsească locul incidentului 
și să se prezinte la Poliţia Rutieră 
pentru declaraţii. 

Menţionăm că fi lmările de pe 
camerele video, amplasate în au-
tobuz, au fost puse la dispoziţia 
organelor de poliţie. 

În urma verifi cărilor efectuate 
pentru data de 28.11.2022, nu s-a 
constatat niciun incident ca cel 
descris de petentă. 

Facem cunoscut faptul că toate 
autobuzele din dotarea Transurb 
SA au inspecţia tehnică periodică 
(ITP) la zi și licenţe de traseu va-
labile. Conducătorii auto sunt in-
struiţi periodic în conformitate cu 
dispoziţiile prevăzute în OUG nr. 
195/2002 actualizată, care au ca 
scop asigurarea desfăşurării fl u-
ente şi în siguranţă a circulaţiei 
pe drumurile publice, precum şi 
ocrotirea vieţii, integrităţii cor-
porale şi a sănătăţii persoanelor 
participante la trafi c sau afl ate în 
zona drumului public, protecţia 
drepturilor şi intereselor legitime 
ale persoanelor respective, a pro-
prietăţii publice şi private, cât şi a 
mediului.“ ,

PUNCT DE VEDERE TRANSMIS DUPĂ TREI ZILE  .  OFICIAL

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Duminică, 11 decembrie, de la 
ora 18:30, secţia de revistă a Tea-
trului Naţional de Operă și Opere-
tă "Nae Leonard“ aduce pe scenă 
un spectacol modern, inspirat 

din viaţa și cariera celebrei cântă-
reţe franceze, cea care a consacrat 
genul şansonetei - "Édith Piaf... o 
viaţă!“

Dan Mirea, în triplă calitate de 
scenarist, regizor și scenograf, a 
creat acest spectacol în care sim-
bolurile transmit direct mesajul 

artistic în mintea spectatorului, 
fără mult text, fără multe deta-
lii, fără interpretări personale. 
"Édith Piaf... o viaţă!“ transmite 
un mesaj cald, simplu și profund 
și este o întoarcere în boema viaţă 
pariziană din prima jumătate a 
secolului al XX-lea.

Aranjamentul muzical este 
realizat de maestrul Nicolae 
Mantu, iar rolul principal este 
interpretat de Cristina Boghici. 
"Alături de ea, vor fi  prezenţi pe 
scenă: Florentina Andronic, Va-
lentin Vasopol, Viorica Mărăn-
dici, Paul Nedelcuţă, Irina Popa, 
Paul Buţa, Mariana Pisică, Anton 
Mihail, Cristina Ionașcu, Alexan-
dru Tatu, Adina Lazăr, Andrei Ar-
deleanu, Cristina Dobre, Marian 
Neculcia, Adina Gurenciuc, Cos-
tel Donose, Doina Munteanu, El-
vis Butunoi, Victoria Ţiu, Alexan-
dru Dobre, Alexandra Tărăbuţă, 
Ovidiu Ghioc, Roxana Șelaru, 
Vasilică Burcuș, Alina Asanache, 
Ionuţ Ţurlea, Valentina Iumen, 
Andrei Antohi, Bianca Totolici, 
Alexandru Macovei, Mihaela 
Grosu, Paul Adămiţă“, precizează 
Teatrul "Nae Leonard“ Galaţi. ,

 PESTE O SUTĂ 

DE REFUGIAŢI 

AU CERUT 

PROTECŢIA 

STATULUI ROMÂN

MIGRAŢIE. Pentru a 

doua zi consecutiv, peste o sută de 

persoane fugite din calea războiului 

din Ucraina au obţinut permise 

de protecţie care să le asigure nu 

doar șederea temporară, dar și un 

minim de drepturi în România. În 

privinţa intrărilor în ţară, Poliţia de 

Frontieră Galaţi a raportat că cel mai 

mare fl ux, de 397 de refugiaţi, s-a 

înregistrat prin vama de la Galaţi, în 

timp ce pe la Oancea au venit în ţară 

163 de ucraineni. Astfel, 560 este 

numărul total de refugiaţi ajunși în 

judeţul nostru în ultimele 24 de ore 

monitorizate, cu 45 mai mulţi decât 

în intervalul precedent. Oamenii 

sosiţi în ultimele 24 de ore nu au 

cerut azil, motiv pentru care nu au 

ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 

unde sunt disponibile 267 de locuri. 

Niciun refugiat ucrainean nu se afl ă 

cazat în căminul structurii care se 

ocupă cu procesarea solicitărilor de 

azil la Galaţi. Ucrainenii au mers în 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi în 

tranzit. Astfel, vineri, 9 decembrie, 

la blocul M11 erau 103 refugiaţi. La 

Baza „Siderurgistul“ erau libere toate 

locurile disponibile, iar la internatele 

și sălile de sport erau ocupate 26 

de locuri din 407. La pensiuni și 

ONG-uri erau ocupate 113 locuri din 

491. Tabăra mobilă de pe Stadionul 

„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 

continuare goală. În ultimele 24 

de ore, structurile teritoriale ale IGI 

Galaţi au eliberat 103 permise de 

protecţie temporară pentru cetăţenii 

ucraineni.  . M. Constandache 

O

 spectacol

„Édith Piaf... 
o viaţă!“, 
la Muzical
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Autocamion 
de intervenţie 
pentru 
pompierii 
gălăţeni
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Inspectoratul pentru Situaţii 

de Urgenţă (ISU) Galaţi are, 

începând de astăzi, un camion 

nou pentru intervenţii, dotat cu 

aparatură de ultimă generaţie. 

Acesta este binevenit în 

condiţiile în care utilajele de 

intervenţie moderne vor scurta 

timpul de acţiune la intervenţii. 

Ion Toma, inspectorul-șef al 
ISU Galaţi, a subliniat faptul că 
noua achiziţie este rezultatul unui 
parteneriat desfășurat la nivelul 
instituţiei gălăţene cu omologii 

săi din Republica Moldova. Parte-
neriatul, intitulat "Creșterea pro-
tecţiei populaţiei în situaţiile de 
urgenţă cauzate de dezastre na-
turale în zona transfrontalieră“, 
fi nanţat de Uniunea Europeană, 
are ca scop limitarea consecinţe-
lor dezastrelor naturale în zona 
transfrontalieră, prin creșterea 
nivelului de protecţie în situaţii 
de urgenţă.

 "În valoare de 330.000 de euro, 
din care 90% au reprezentat con-
tribuţia Uniunii Europene și 10% 
cofi nanţare, proiectul a prevăzut 
modul modernizat și dotat de ma-
nagement și răspuns la dezastre 
în cadrul Centrului Republican 

de Instruire. De asemenea, pro-
iectul a prevăzut atât numărul 
de personal instruit decizional 
de la autorităţile locale, cât și 
creșterea capacităţii operaţionale 
a Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă al Judeţului Galaţi, 
prin achiziţionarea unui vehicul 
special pentru intervenţie“, a de-
clarat, în cadrul unei conferinţe 
de presă, inspectorul-șef al ISU 
Galaţi.

Purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi, colonelul Eugen Chiriţă, 
a explicat faptul că este vorba 
despre un autocamion pentru 
transport materiale de inter-
venţie, cu dotări speciale. "Este 

prevăzut cu două motopompe 
transportabile și o motopompă 
transportabilă plutitoare, pen-
tru intervenţia la inundaţii ori 
alte calamităţi naturale“, ne-a 
mai spus acesta.

 Reprezentanţii ISU Galaţi 
susţin că au lucrat pe un aseme-
nea autocamion în cadrul coope-
rării dintre cele două ţari, mai 
exact în cadrul vizitelor efec-
tuate în schimb de experienţă 
în Republica Moldova. Colone-
lul Ion Toma, șeful ISU Galaţi, 
a concluzionat prin a explica 
conștientizarea importanţei co-
operării transfrontaliere în ges-
tionarea dezastrelor. .

ACHIZIŢIE CU FONDURI EUROPENE  .  ISU

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 

10 decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Combinatului și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Ivești și Umbrărești, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Costache Negri. Duminică, 

11 decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească și Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Piscu și Hanu Conachi, 

pe DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, 

în localităţile Tămăoani și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Cudalbi.  . M. Constandache 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un șofer, în vârstă de 26 de 
ani, a fost depistat la volan beat 
și fără permis. Polițiștii de fron-
tieră l-au oprit pe bărbat pentru 
control joi, 8 decembrie, pe raza 
localităţii Frumușița. La control, 
șoferul nu a putut prezenta per-
misul de conducere, motiv pentru 
care au fost efectuate verifi cări 
suplimentare, în urma cărora a 
rezultat că nu deține permis de 
conducere pentru nicio catego-
rie de vehicule. În timpul efec-
tuării controlului, oamenii legii 
au observat că bărbatul emana 

o puternică halenă alcoolică, 
motiv pentru care a fost condus 
la sediul Poliției Rutiere Galați, 
în vederea testării, rezultatul 
fi ind de 0,64 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. În conformitate 
cu prevederile legale în vigoare, 
conducătorul auto a fost condus 
apoi la Spitalul Orășenesc Tg. 
Bujor, pentru a i se preleva pro-
be biologice în vederea stabilirii 
concentraţiei de alcool în sânge. 
În cauză, se efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nilor de conducere a unui vehicul 
sub infl uența alcoolului sau a al-
tor substanțe și conducerea unui 
vehicul fără permis.  .

control
Beat și fără permis, 
depistat la volan

268,9159OO

gram aur

4,9963OO

franc elveţian gra

4,6615 UU
dolardol

4,9211OO

euro

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, în 
centrul municipiului Galaţi, în 
Orășelul lui Moș Crăciun, sâmbă-
tă, 10 decembrie, de la ora 19,00, 
va avea loc un spectacol susţinut 
de TheoMusic Academy, iar du-
minică de la prânz Ansamblul 
Bujorul din Botoșani va prezenta 
tradiţii specifi ce sărbătorilor. 

Începând de vineri, 9 decem-
brie, se desfășoară și concursul 
de împodobit brazi, la care s-au 
înscris 35 de școli. Brazii vor fi  
numerotaţi și vor fi  împodobiţi pe 

o tematică aleasă de fi ecare unita-
te de învăţământ. Decoraţiunile 
vor fi  aduse de fi ecare școală par-
ticipantă la concurs, fi ind accep-
tate numai cele care nu necesită 
alimentare la o sursă de energie 
electrică. Publicul prezent în ca-
drul evenimentului va desemna 
cel mai frumos brad împodobit, 
care va fi  premiat. Unitatea de 
învăţământ câștigătoare va pri-
mi un videoproiector și un ecran 
pentru videoproiector. 

Reamintim că Orășelul lui 
Moș Crăciun este deschis în cen-
trul orașului, în zona Spicu, până 
pe 7 ianuarie 2023. .

distracţie
Spectacole 
în Orășelul lui Moș Crăciun

foto Poliţia de Frontieră u
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Forţa Dreptei 
şi USR 
vor depune 
moţiune 
împotriva 
ministrului 
de Interne
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă a de-
clarat, vineri, că relaţiile bilate-
rale dintre România și Austria 
au fost afectate considerabil din 
cauza vetoului folosit de Guver-
nul de la Viena în cadrul Con-
siliului JAI, prin care s-a opus 
aderării României la Spaţiul 
Schengen. Ciucă a anunţat că a 
cerut chemarea ambasadorului 
român din Viena, urmând ca 
nivelul relaţiilor diplomatice 
româno-austriece să scadă la ni-
velul însărcinatului cu afaceri, 
o decizie dură în cutuma rela-
ţiilor diplomatice dintre două 
state. În plus, premierul a vorbit 
și despre decuplarea de Bulgaria 
în procesul de aderare la Spaţiul 

Schengen, arătând că "este un 
demers pe care îl analizăm“.

La rândul său, ministrul Afa-
cerilor Interne, Lucian Bode 
(foto), a declarat că România va 
rămâne la varianta de punere pe 
ordinea de zi a aderării la Spa-
ţiul Schengen în Consiliul ordi-
nar JAI din martie 2023 sau "în 
orice consiliu extraordinar“ ar 
avea loc până atunci, explicând 
că noua procedură de evaluare 
a unui stat candidat la Spaţiul 
Schengen este mai simplă. Bode 
a mai spus că România nu a luat 
până în prezent în calcul nici-
odată o decuplare de Bulgaria 
pentru că ar fi  "incorectă“ având 
în vedere relaţiile "foarte bune“ 
cu vecinii de la sud de Dunăre.

Pe de altă parte, liderul For-
ţa Dreptei, Ludovic Orban, a de-

clarat vineri, într-o conferinţă 
de presă la Sibiu, că, prin ne-
acceptarea României în Schen-
gen, președintele Klaus Iohan-
nis şi coaliţia guvernamentală 
au înregistrat un eşec major 
de politică externă. "Principa-
lul vinovat este concetăţeanul 
dumneavoastră, care o fi  fost el 
un primar bun al Sibiului, dar 
ca preşedinte este o catastrofă“, 
a afi rmat Orban. Totodată, pre-
şedintele Partidului Forţa Drep-
tei a anunţat că parlamentarii 
partidului pe care îl conduce, 
împreună cu USR, vor depune 
o moţiune simplă împotriva 
ministrului Afacerilor Interne, 
Lucian Bode, "pentru eşecul în-
registrat în procesul de aderare 
la Schengen“. "Am decis ca noi, 
parlamentarii din Forţa Dreptei, 

alături de cei din USR, să depu-
nem luni o moţiune împotriva 
ministrului Lucian Bode pentru 
eşecul înregistrat în procesul de 
aderare la Schengen. Nu poate 
rămâne fără niciun fel de con-
secinţă acest rateu major al co-
aliţiei PSD-PNL şi normal ar fi  
fost să vină de la sine demisia/
demiterea actualului ministru 
de Interne“, a mai spus fostul 
premier.

În ceea ce îi privește, social-
democraţii, prin vocea liderului 
Marcel Ciolacu, au declarat joi 
că neacceptarea României în 
Spaţiul Schengen este "un eşec 
al dreptei europene şi al Comisi-
ei Europene“, iar Austria va tre-
bui să dea anumite explicaţii şi 
"să suporte anumite consecinţe“ 
la nivel european. ,

LA 24 DE ORE DE LA RATAREA ADERĂRII LA SPAŢIUL SCHENGEN  .  REACŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Antreprenoriatului 
şi Turismului, Daniel Cadariu, a 
afi rmat că nu recomandă acţiuni 
de boicot la adresa companiilor 
austriece, după votul negativ dat 
joi de Austria împotriva aderării 
României la Spaţiul Schengen, 
considerând că aceasta va avea 
de pierdut într-un fi nal.

"Într-o economie de piaţă, fi e-
care este liber să acţioneze cum 
crede de cuviinţă. Având în vede-
re faptul că facem parte din UE 

şi ne dorim şi statutul de mem-
bru în Spaţiul Schengen, n-aş 
recomanda astfel de acţiuni. Pe 
de altă parte, nu înseamnă că nu 
avem cu toţii o dezamăgire vizavi 
de votul de ieri. Votul este total 
nedrept şi ilogic, însă n-aş vrea să 

fi u prea dur. Am înţeles cu toţii, 
e un joc politic şi, mai curând, 
de politică internă a Austriei, a 
premierului actual şi a partidului 
din care face parte, miza fi ind, 
în fond, alegerile locale de acolo. 
Şi tare mi-e teamă că, într-un fi -
nal, vor avea de pierdut. Pentru o 
miză internă, să bulversezi poli-
tica Uniunii Europene e un lucru 
destul de grav. (...) Din perspecti-
va aderării noastre la Schengen, 
am îndeplinit şi îndeplinim toate 
condiţiile. De altfel, nu este doar 
părerea noastră, este părerea tu-
turor celorlalţi membri ai Uniu-

nii Europene care au votat pentru 
includerea României“, a declarat 
Cadariu, la deschiderea Târgului 
IMM-urilor, întrebat de jurnalişti 
ce crede despre discuţiile de pe 
reţelele de socializare cu privire 
la un boicot la adresa companii-
lor austriece.

În opinia acestuia, votul nega-
tiv al Austriei "poate fi  o şansă în 
plus pentru turismul din Româ-
nia“, în condiţiile în care românii 
mergeau la schi în Austria. Cu 
acest prilej, ministrul a subliniat 
că România oferă 85 de domenii 
schiabile şi 217 pârtii. .

opinie
Daniel Cadariu: „Votul Austriei, 
o șansă în plus pentru turismul din România“

„Teste grilă“ 
pentru 
încadrarea 
în Poliţie

ESCROCHERIE. O femeie de 33 de 

ani, din Capitală, este acuzată că a înșelat 37 de 

persoane cărora le-a spus că le poate angaja în 

cadrul Poliţiei, în urma unui concurs, spun surse 

G4Media. Pentru a fi  mai credibilă, aceasta organiza 

concursuri și le dădea teste grilă celor interesaţi, 

pretinzând și primind sume ce au totalizat 100.000 

de lei. Femeia avea chiar și un birou unde îi pregă-

tea pe „cursanţi“, le dădea teste grilă, le spunea 

că vor avea salariu cuprins între 7.000 și 10.000 de 

lei, mergea cu ei prin faţa secţiilor de poliţie să le 

prezinte următorul loc de muncă și le spunea că 

vor avea mașină de serviciu și telefon, precizează 

sursele G4Media.  . George Marinescu

 MINISTRUL 

EDUCAŢIEI ARE 

O ALTĂ FORMULĂ 

DE CALCUL 

PENTRU BUGET
REACŢIE. Ministrul 

Educaţiei, Ligia Deca, a declarat, 

vineri, că bugetul pe anul viitor 

pentru Educaţie este de 3,2% 

din PIB, şi nu 2,1%, aşa cum a 

relatat presa. „Fiecare dintre 

noi trăieşte într-o multitudine de 

contexte, iar eu, astăzi, sunt sub 

imperiul a două dintre ele. Una este 

dezbaterea pe buget. Atât am de 

spus pe buget - 3,2, nu 2,1 - că 

am văzut cum s-a dus în media. 

Da, şi bursele elevilor şi costurile 

pentru întreţinerea şi reparaţia 

şcolilor fac parte tot din bugetul 

educaţiei. Am descentralizat şcolile 

acum mai mult de 10 ani şi încă 

oamenii nu cer primarilor să aibă 

grijă de şcoli, se uită tot numai la 

Ministerul Educaţiei şi asta este 

ceva ce putem schimba (...) Asta nu 

înseamnă că e sufi cient ca procent 

din PIB. E o creştere, dar eu sper 

că noul pachet de legi ale educaţiei 

va aduce o creştere substanţială 

care să însemne într-adevăr calea 

către România educată“, a spus 

Deca, la conferinţa „Învaţă şi dă mai 

departe“. Ea a adăugat că „al doilea 

context“ sub imperiul căruia este 

îl reprezintă conferinţa ministerială 

OECD, care a avut loc miercuri şi 

joi la Paris. „Ştim cu toţii că niciun 

cetăţean nu va mai putea fi  activ 

fără competenţe verzi şi digitale“, 

a afi rmat Deca.  . George 

Marinescu 
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Noul Mers
al trenurilor
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

 CFR Călători informează 

că, începând cu data de 

11 decembrie 2022, intră în 

vigoare noul Mers al trenurilor 

2022-2023, ce va fi  valabil până 

la data de 9 decembrie 2023.

Oferta de transport feroviar 
de pasageri este adaptată cere-
rii de piață atât prin optimiza-
rea duratelor de parcurs, cât și 
a programului și capacității de 
transport, în limita resurselor 

disponibile, afi rmă CFR Călă-
tori. În noul Mers al trenurilor 
vor circula zilnic în medie 1.100 
trenuri operate de CFR Călători, 
în funcție de perioada din an.

După o pauză de opt ani, este 
reintrodusă categoria de tren 
Intercity pe rutele pe care vite-
za și condițiile tehnice permit 
acest serviciu. Au fost proiectate 
pentru circulația în acest mers 
de tren nou un număr de 12 tre-
nuri, potrivit companiei. Așa cum 
„Viața liberă“ a mai scris, niciunul 
dintre aceste trenuri Intercity nu 
va ajunge și în Gara CFR Galați. 

Trenurile Intercity vor circula pe 
magistralele Braşov - Constanţa 
(„Tomis Expres“), Bucureşti - Su-
ceava - Iaşi („Ştefan cel Mare Ex-
pres“) și București - Cluj Napoca 
(„Avram Iancu“).

CFR Călători a mai anunțat și 
alte noutăți față de Mersul tre-
nurilor anterior. Se introduc noi 
trenuri pe ruta Iași - Cluj Napoca 
și retur. În anumite zone, CFR 
Călători operează cu trenuri RE, 
care asigură condiții apropiate 
cu cele ale trenurilor IR, dar la 
un tarif mai mic. Trenurile IR de 
pe ruta  București - Pitești devin 

trenuri RE cu mers în program 
cadențat. Ruta București - Brașov 
și retur este asigurată zilnic cu 
21 de perechi de trenuri. Trenu-
rile „Prietenia“ 402/401 București 
Nord - Chișinău și retur, precum și 
trenurile 1064/1061 Iași - Ungheni 
și retur circulă zilnic, conform no-
ului Mers al trenurilor.

În sezonul estival, între princi-
palele orașe din țară și Litoral se 
asigură legătura cu trenuri direc-
te, cu mențiunea că, pe distanța 
Constanța - Mangalia și retur, tre-
nurile circulă în regim Regio și la 
tarifele aferente acestui rang.  .

DUMINICĂ INTRĂ ÎN VIGOARE 

PLECĂRI DIN STAŢIA GALAŢI

Mersul Trenurilor de călători - staţia Galaţi
valabil din data de 11 DECEMBRIE 2022

R 7566 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 04.20 CFR

R 7360 GALAŢI BUZĂU 04.40 CFR

IR 1570 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 05.20 CFR

IR 1970 GALAŢI CONSTANŢA 05.40 1) CFR

R 7362 GALAŢI BUZĂU 05.53 2) CFR

R 10301 GALAŢI BÂRLAD 06.07 TFC

IR 1830 GALAŢI CLUJ NAPOCA 06.14 CFR

IR 1732 GALAŢI BRAȘOV 06.45 CFR

IR 10072 GALAŢI BUCUREȘTI NORD 07.20 TFC

R 7568 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 07.32 CFR

R 10303 GALAŢI BÂRLAD 07.54 TFC

IR 1572 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 08.38 CFR

R 10305 GALAŢI BÂRLAD 10.03 TFC

R 7364 GALAŢI BUZĂU 10.30 CFR

R 10307 GALAŢI BÂRLAD 13.05 TFC

IR 1574 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 14.30 CFR

R 7570 GALAŢI MĂRĂȘEȘTI 14.35 2) CFR

R 10309 GALAŢI BÂRLAD 15.11 TFC

R 7366 GALAŢI BUZĂU 15.30 CFR

R 7572 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 15.35 CFR

IR 1866 GALAŢI IAŞI 16.28 CFR

R 10311 GALAŢI BÂRLAD 16.30 TFC

IR 10074 GALAŢI BUCUREȘTI NORD 17.10 5) TFC

R 7574 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 17.35 2) CFR

IR 1576 GALAŢI BUCUREȘTI NORD GR.A 17.45 CFR

R 10313 GALAŢI BÂRLAD 18.14 TFC

R 10315 GALAŢI BÂRLAD 19.43 3) TFC

R 10331 GALAŢI BEREȘTI 19.43 4) TFC

R 7576 GALAŢI MĂRĂŞEŞTI 19.45 CFR

R 7368 GALAŢI BUZĂU 19.50 CFR

R 10341 GALAŢI TG. BUJOR 20.20 TFC

TIP Număr Plecare Obs.

Distanţa de circulaţie

de la până la
Operator

LEGENDĂ

1) Circulă în perioada 17.06.2023 - 10.09.2023.

2) Nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică şi sărbători legale. 

3) Trenul 10315 nu circulă în zilele de duminică.

4) Trenul 10331 circulă doar în zilele de duminică.

5)  Trenul 10074  circulă doar în zilele de duminică. 

LEGENDĂ

1) Nu circulă în zilele de sâmbătă şi duminică şi sărbători legale. 

2) Circulă în perioada 17.06.2023 - 10.09.2023.

3) Nu circulă în zilele de sâmbătă.

4) Trenul 10330 nu circulă în zilele de duminică.

5) Trenul 10340 circulă doar în zilele de duminică.

6) Trenul 10342 circulă în zilele de duminică, în perioadele 06.03.2023 - 30.06.2023 şi 01.09.2023 - 10.12.2023.

7)  Trenul 10073 circulă doar în zilele de duminică din Bucureşti, ajunge luni în Galaţi.

SOSIRI ÎN STAŢIA GALAŢI

TIP Număr Sosire Obs.

R 10330 BEREŞTI GALAŢI 04.51 4 TFC

R 10340 TG. BUJOR GALAŢI 04.51 5 TFC

R 7565 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 05.14 1 CFR

R 10300 BÂRLAD GALAŢI 05.38 TFC

R 7567 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 06.28 CFR

R 7361 BUZĂU GALAŢI 06.42 CFR

R 10332 BEREŞTI GALAŢI 06.58 TFC

R 7371 FĂUREI GALAŢI 08.00 CFR

R 10302 BÂRLAD GALAŢI 08.44 TFC

IR 1571 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 09.04 CFR

R 7569 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 09.36 CFR

IR 1573 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 11.52 CFR

R 10304 BÂRLAD GALAŢI 11.52 TFC

IR 1864 IAŞI GALAŢI 12.26 CFR

R 7571 MĂRĂȘEȘTI GALAŢI 13.54 CFR

R 10306 BÂRLAD GALAŢI 13.59 TFC

R 10342 TG. BUJOR GALAŢI 14.57 6 TFC

R 7363 BUZĂU GALAŢI 16.01 CFR

R 10308 BÂRLAD GALAŢI 16.03 TFC

IR 1575 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 16.44 CFR

R 10344 TG. BUJOR GALAŢI 17.21 TFC

R 7365 BUZĂU GALAŢI 18.03 CFR

R 7573 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 18.32 CFR

R 10310 BÂRLAD GALAŢI 19.08 TFC

IR 10071 BUCUREŞTI  NORD GALAŢI 19.16 TFC

R 7575 MĂRĂŞEŞTI GALAŢI 21.20 1 CFR

IR 1577 BUCUREŞTI NORD GR.A GALAŢI 21.33 CFR

IR 1730 BRAŞOV GALAŢI 22.16 CFR

IR 1972 CONSTANŢA GALAŢI 22.34 2 CFR

IR 1832 CLUJ NAPOCA GALAŢI 22.49 CFR

R 7367 BUZĂU GALAŢI 22.59 3 CFR

IR 10073 BUCUREŞTI NORD GALAŢI 01:28 7 TFC

Distanţa de circulaţie

de la până la
Operator

Responsabilitatea asupra acurateţei 
acestor informaţii le revine companiilor 
CFR Călători şi Transferoviar Călători.
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competiţii
Echipele gălăţene au meciuri importante în campionat

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 BASCHET.  Gălăţenii de la CS 
Municipal au de jucat un meci tare 
cu Dinamo, astăzi, 10 decembrie, 
de la ora 18:00, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, în Liga Naţională de 
baschet masculin. Preţul biletu-
lui este de 10 lei. Cele două echipe 
se afl ă la egalitate de puncte în 
clasament și au două victorii mai 
mult decât echipele afl ate sub li-
nia locurilor de play-off. 

  VOLEI.  Abia au trecut de 
dușul rece (chiar foarte rece), de 
la Rapid, 1-3, și iată că elevii an-
trenorului Sergiu Stancu au de 

susţinut, astăzi, un nou examen 
în prima competiţie naţională 
de volei. De la ora 17.30 (meci de 

văzut și la TVR3), campionii na-
ţionali de la CSM Arcada Galaţi 
își vor măsura forţele cu SCM „U“ 
Craiova. Un duel tradiţional, în 
care cele două echipe și-au îm-
părţit, în general, victoriile. De 
această dată, însă, gălăţenii au 
mare nevoie de puncte, pentru a 
ţine aproape de plutonul fruntaș, 
după ce au ajuns pe locul al cinci-
lea al clasamentului Diviziei A1, 
cu 20 puncte, la un singur punct 
de Craiova (locul 4). 

  HANDBAL.  Ambele echipe 
gălăţene din divizia secundă de 
handbal susţin în acest weekend 
ultimele meciuri ale anului 2022. 
Fetele de la CSM s-au deplasat la 

Piatra Neamţ, pentru partida 
cu HC Femina, după ce în cur-
sul săptămânii au învins CSM 
Făgăraș, cu 36-21. Băieţii de la CS 
Universitatea vor juca acasă (du-
minică, ora 11:00, Sala Sporturi-
lor ”Dunărea”), cu echipa a doua 
a CSM Suceava. Joi, gălăţenii au 
pierdut la limită meciul cu CSM 
II Focșani, în penultima etapă, 
scor 33-35. Principalii marcatori 
ai studenţilor, cu câte opt reușite, 
Chiriac, Soare și Ionescu.

Altfel, în competiţia junioa-
relor III, CSM Galaţi - LPS Buzău 
34-18. Duminică, echipa gălăţea-
nă va întâlni LPS Brăila (Sala ”Si-
derurgistul”), ora 10,00. .

Primii trei jucători vizaţi 
să plece de la Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Ultimul meci ofi cial al acestui 

an pentru gălăţeni a adus și 

câteva certitudini cu privire la 

despărţirile de la nivelul lotului. 

Meciul Oţelul Galaţi - Gloria 
Buzău, din a treia etapă a „Cupei 
României“, n-a avut o miză rea-
lă din punct de vedere sportiv, 
întrucât oaspeţii erau eliminaţi 
deja matematic înaintea partidei, 
iar gălăţenii aveau nevoie de con-
diţii extraordinare pentru a se ca-
lifi ca, în toate cele trei meciuri 
ale grupei.

 Până la urmă, n-a fost nevo-
ie de calcule, întrucât Oţelul a 
pierdut meciul cu buzoienii, scor 
0-2. Părţile bune ale acestui eșec 
au fost jocul de atac din repriza 
a doua (când trupa lui Dorinel 
Munteanu și-a creat multe ocazii 
la poarta adversă) și concluzii-
le trase asupra unor jucători pe 
care Oţelul nu se va mai baza la 
primăvară.

„Sunt nemulţumit de modul 
în care am început partida ca 
joc, părea că Gloria Buzău este o 
echipă din altă ligă. Am redresat 
jocul după pauză, ne-am creat 
multe ocazii de gol, dar până la 
urmă a ieșit o înfrângere care mă 
nemulţumește. A fost un ultim 
test pentru jucători, iar de unii 
dintre ei va trebui să ne despăr-
ţim. Una peste alta, a fost un an 
minunat, cu o promovare și o 
clasare pe locul al treilea în Liga 
a II-a, două realizări ce nu pot fi  
trecute prea ușor cu vederea“, a 
spus  Dorinel Munteanu , mana-
gerul tehnic al Oţelului, la fi nalul 
partidei.

 În celelalte meciuri din grupă 
au fost înregistrate rezultatele: 
CS Mioveni - UTA 0-3, FC Botoșani 
- FCSB 0-2. Clasamentul fi nal al 
Grupei B din „Cupa României“ 
arată astfel: 1. UTA 7 puncte, 2. 
CS Mioveni 6 p, 3. FCSB 5 p, 4. 
Gloria Buzău 3 p, 5. FC Botoșani 2 
p, 6. Oţelul 1 punct. Primele două 
clasate din fi ecare grupă s-au ca-
lifi cat în ”sferturi”. Iată tabloul 
meciurilor din faza sferturilor 
de fi nală: Sepsi - CS Mioveni, CFR 
Cluj - FC Argeș, FC Hermannstadt 
- „U“ Cluj și UTA - FC „U“ Cra-
iova. Următoarele meciuri se vor 
disputa într-o singură manșă, pe 

terenul echipei clasate pe primul 
loc în grupă.

 Primele trei despărţiri 
preconizate 

Revenind la concluziile trase 
de Dorinel Munteanu după me-
ciul cu Gloria Buzău, este clar că 
trei jucători nu se vor mai regăsi 
în planurile sale din primăvară. 
Este vorba despre mijlocașii Ri-
cardo Kip și Vanja Markovici, plus 
atacantul Bokhasvili. Primul nici 
măcar n-a mai prins foaia de joc, 
iar pe teren a fost văzut ultima 
dată la un joc ofi cial la Petroșani, 
cu Jiul. Ceilalţi doi și-au semnat 

sentinţa, practic, chiar în meciul 
cu Gloria Buzău, când au început 
ca titulari, dar la jumătatea pri-
mei reprize au fost deja schim-
baţi. Bokhasvili n-a fost deloc 
încântat de decizia lui Dorinel 
Munteanu și a scuipat nervos pe 
jos, după care a plecat direct la 
vestiare, în timp ce Markovici a 
părut mirat de schimbare și a în-
târziat cât a putut de mult până a 
ajuns la marginea terenului.

 Jucătorii Oţelului au intrat în 
vacanţă încă de joi seară, imediat 
după meciul cu Gloria, și vor reve-
ni la antrenamente pe 9 ianuarie 
2023. .

FINAL DE AN CU UN EȘEC, DAR CU MULTE MOTIVE DE BUCURIE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
Moș Nicolae“, 
la Piscu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Penultima 
etapă 
a turului 
în Liga a V-a

FOTBAL. Echipele din Liga a V-a de 

fotbal continuă competiţia, iar în acest weekend 

vor susţine meciurile etapei a XIV-a. Aceste 

partide au loc duminică, de la ora 11.00, după 

următorul program: Victoria Slobozia Conachi 

- ACS Vânători (arbitru, Adrian Sava), Mălina 

Smârdan - Zorile Griviţa (Sebastian Cojocaru), 

Viitorul Costache Negri - Siretul Piscu (Alexan-

dru Marin), Viitorul Frumușiţa - Şoimii Foltești 

(Gabriel Mihai), Inter Tudor Vladimirescu - Voinţa 

Cișmele (Gabriel Angheluţă), Foresta Şendreni 

- Răzeșii Valea Mărului (Ciprian Carp), Flacăra 

Pechea - Prutul Vlădești (Luca Chirilă); Sporting 

Galaţi are etapă liberă.      . Gh. Arsenie

HALTERE. Primăria Piscu 

(primar, Ştefan Vlad) și Direcţia Ju-

deţeană pentru Tineret și Sport or-

ganizează concursul de haltere dotat 

cu „Cupa Moș Nicolae“. Întrecerea 

are loc astăzi, la Căminul Cultural 

din localitate, organizatorii invitând 

sportivi de la CS Universitatea 

Galaţi (antrenor, Niţu Bădărău), CS 

Municipal Dunărea (M. Otinceanu 

și Nicolae Mihai), CS Şcolar Galaţi 

(Mariana Toma), C.A. Frumușiţa 

(Gheorghiţă Burgoci) și Siretul Piscu 

(Al. Dumitrescu).

HOCHEI. În Ungaria are loc 

un turneu internaţional de hochei pe 

gheaţă Under 12 la care participă și 

Dunărea Galaţi. Delegaţia este con-

dusă de către antrenorul Vitalii Do-

nika, din lotul gălăţean făcând parte, 

printre alţii, Noah Rusu, Ion Efrem, 

Varlam Iakovlev și Kyrilo Donika. În 

aceeași perioadă, gălăţenii vor juca 

în Polonia, unde se desfășoară un 

turneu din Carpathian Junior Hokey 

League, categoria Under 16. Antre-

norii dunăreni Evgheni Pisarenko și 

Cătălin Geru vor prezenta o echipă 

din care nu vor lipsi Vlad Meca, 

Raul Caranfi l, Mario Morun, Rareș 

Simionel, Igor Goncearov și Tudor 

Tăbăcaru.

MECI AMICAL. Înainte 

de a intra în vacanţa de iarnă, echi-

pa-revelaţie Unirea Braniștea a pus 

de un „amical“ (fără scor) cu juniorii 

CSM Galaţi (antrenaţi de Tudorel 

Pelin). A fost un meci în care au fost 

urmăriţi câţiva juniori, pasibili de a 

face parte din lotul brăniștenilor, în 

meciurile de anul viitor. .
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Două dintre cele trei locuri 

de joacă pe care Primăria 

municipiului Galaţi se tot 

străduiește să le modernizeze 

cu fonduri europene au ratat, din 

păcate, termenul de fi nalizare - 

30 noiembrie 2022. În schimb, 

potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP), contractul pentru 

execuţia lucrărilor a fost din nou 

majorat substanţial, la 1.977.979 

de lei fără TVA, și prelungit până 

pe 30 aprilie 2023. 

„Cât îi trebuie Primăriei Galaţi 
să modernizeze, cu bani euro-
peni, trei locuri de joacă. Lucrări 
mai scumpe şi prelungite“, scriam 
în ediţia din 14 septembrie 2022. 
Este vorba despre locurile de joa-
că situate în Micro 38 - blocurile 
B3-B4, Micro 39C - blocurile G-A9, 
Micro 39A - blocurile W2-W3, pen-
tru modernizarea cărora Primăria 
a semnat, în 2021, un contract de 
fi nanţare europeană și unul de 
execuţie a lucrărilor. În septembrie 
2022, cel mai avansat dintre locu-
rile de joacă, cel din zona Supeco 
(blocurile B3-B4), avea infrastruc-
tura realizată în proporţie de 85 
la sută, iar echipamentele insta-
late 70 la sută. În zona blocurilor 
G-A9, infrastructura ajungea la 45 
la sută, echipamentele urmând să 
fi e instalate, iar în zona blocurilor 

W2-W3, infrastructura era de 10 
la sută, echipamentele urmând să 
fi e instalate.

 Suntem deja în luna decembrie 
și am fost curioși să vedem dacă ter-
menul de 30 noiembrie a fost res-
pectat. Am descoperit, la începutul 
acestei săptămâni, că doar locul de 
joacă din zona Supeco pare gata să-i 
primească pe copiii de toate vârste-
le: suprafaţă antitraumă, leagăne, 
tobogan, echipamente de joacă, 
mese de ping-pong, bănci și coșuri 
de gunoi. La polul opus, locul de 
joacă din Micro 39A are abia două 
alei amenajate cu dale și în rest ni-
sip. Nici urmă de echipamente sau 
de muncitori. 

Pe constructori - vreo trei la 
număr - i-am găsit la locul de joa-
că de lângă Grădiniţa „Arlechino“ 
(zona blocurilor G-A9) și, pe frig și 
umezeală, făceau și ei ce puteau. 
Două stive mari de bucăţi de tar-
tan așteptau să fi e montate, dar 

echipamentele de joacă păreau a 
fi  instalate în mare parte. 

În schimb, am remarcat că a 
dispărut gardul dublu care des-
părţea locul de joacă de grădiniţă. 
Un fapt curios care ne-a fost sem-
nalat, luna trecută, de un locatar 
al zonei. 

 Din gard în gard 
Cele două împrejmuiri, înalte 

cât un stat de om, se afl au la numai 
o palmă distanţă una de cealaltă! 
Prima - gardul Grădiniţei "Arlechi-
no“, cealaltă - gardul părculeţului, 
iar spaţiul dintre ele era numai 
bun să colecteze gunoaiele pe care 
cetăţenii mari și mici vor fi  găsit 
de cuviinţă să le azvârle sau să le 
proptească între gratii. 

"De ce ar fi  nevoie de două gar-
duri care să separe două spaţii 
de interes public - o grădiniţă și 
un părculeţ - ambele aparţinând 
aceleiași instituţii la fel de publi-

ce, Primăria Galaţi“, fusese între-
barea justifi cată a gălăţeanului. 
Administraţia locală ne-a asigurat 
atunci că situaţia este doar tempo-
rară. Că împrejmuirea locului de 
joacă, fi ind ruginită și avariată, 
urmează a fi  înlocuită. Iar con-
ducerea grădiniţei a solicitat ca, 
pentru siguranţa copiilor și a in-
stituţiei de învăţământ preșcolar, 
să nu rămână fără gard, nici măcar 
temporar. Prin urmare, s-a apelat 
la această soluţie de compromis, în 
cele din urmă o singură împrejmu-
ire urmând să separe grădiniţa de 
părculeţ. Nu au fost doar vorbe. La 
câteva zile distanţă, vechiul gard 
a fost eliminat, așa cum se vede și 
din imaginile noastre. 

Întrebându-i pe constructori 
dacă termină părculeţul până la 
fi nele anului, ne-au răspuns că to-
tul depinde de vreme. Greu de spus  
însă dacă vremea va mai ţine cu 
ei. 

Cert este că, pe 7 decembrie 
2022, a fost publicată o a patra mo-
difi care a contractului de execuţie 
a lucrărilor, încheiat de Primăria 
Galaţi cu Moviland Met - Fraicom. 
Concret, contractul a fost prelun-
git până la data de 30 aprilie 2023, 
iar valoarea lucrărilor a fost su-
plimentată la 1.977.979 de lei fără 
TVA. Reamintim că valoarea iniţi-
ală cu care contractul a fost atri-
buit anul trecut, pe criteriul "cel 
mai bun raport calitate - preţ“, a 
fost de 1.502.463 de lei fără TVA.  
, foto Anca Melinte

CONTRACT PRELUNGIT ȘI MAJORAT DIN NOU  .  LUCRĂRI

 INVESTIŢII 

ÎN ECONOMIE 

DE APROAPE                            

40 MILIARDE                   

DE LEI

Cât mai 
durează 
modernizarea 
a două locuri 
de joacă

INS. Investiţiile nete realizate 

în trimestrul trei al anului în curs 

în economia naţională au însumat 

39,356 miliarde de lei, în creştere 

cu 13,3 la sută comparativ cu 

trimestrul trei 2021, potrivit datelor 

INS. În perioada 1 ianuarie - 

30 septembrie 2022, investiţiile nete 

realizate în economia naţională au 

însumat 96,422 miliarde de lei, în 

creştere cu 4,5 la sută comparativ 

cu perioada similară din 2021. În 

trimestrul trei 2022, comparativ cu 

trimestrul trei 2021, investiţiile nete 

realizate în economia naţională au 

crescut cu 13,3 la sută. În perioada 

1 ianuarie - 30 septembrie 2022, 

comparativ cu perioada similară 

din 2021, investiţiile nete realizate în 

economia naţională au crescut cu 

4,5 la sută.Conform INS, investiţiile 

nete reprezintă cheltuielile 

destinate creării de noi mijloace 

fi xe, dezvoltării, modernizării şi 

reconstrucţiei celor existente, 

precum şi valoarea serviciilor 

legate de transferul de proprietate 

asupra mijloacelor fi xe existente şi 

al terenurilor preluate cu plată de la 

alte unităţi sau de la populaţie 

(taxe notariale, comisioane, 

cheltuieli de transport, 

de manipulare etc).  . Ovidiu 

Amălinei 
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Plafonarea preţului 
la gazele naturale 
destabilizează economia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Propusele reglementări ale 

Uniunii Europene (UE), menite să 

tempereze creşterea preţurilor la 

gazele naturale, ar putea efectiv 

periclita stabilitatea fi nanciară şi 

trebuie regândite, se arată 

într-un aviz ofi cial al Băncii 

Centrale Europene (BCE), 

transmite Reuters. 

Mecanismul controversat pro-
pus luna trecută prevede plafona-
rea, pentru un an, a preţurilor la 
gaze atunci când preţurile la hu-
bul de gaze TTF ar depăşi nivelul 
de 275 de euro/Megawatt oră timp 
de două săptămâni consecutive şi 
atunci când preţurile TTF vor fi  
mai mari cu 58 de euro faţă de 
preţul mediu mondial la gaze na-
turale lichefi ate timp de 10 zile de 
tranzacţionare.

BCE, gardianul stabilităţii fi -
nanciare a blocului comunitar, 
a admis că obiectivul este de a 
modera preţul ridicat şi volati-
litatea extremă, dar a avertizat 
că reglementările ar putea avea 
efectul contrar. "BCE consideră 
că actualul proiect privind meca-
nismul propus de corecţie a pie-
ţei ar putea, în unele condiţii, să 
pericliteze stabilitatea fi nanciară 
în zona euro“, se arată în avizul 
semnat de preşedintele Băncii 

Centrale Europene, Christine 
Lagarde. "Actualele prevederi ale 
mecanismului ar putea spori vo-
latilitatea şi apelurile în marjă, 
ar putea pune în difi cultate capa-
citatea contrapărţilor centrale de 
a gestiona riscurile fi nanciare“, 
susţine Lagarde. 

De asemenea, BCE a cerut Co-
misiei Europene să-şi reducă rolul 
în procesul de activare şi fi naliza-
re a mecanismului de stabilire a 
preţurilor, deoarece actuala pro-
punere ar putea aduce atingere 
independenţei sale, în timp ce alte 

agenţii ar fi  mai potrivite pentru 
acest rol. În schimb, Executivul 
comunitar ar trebui să solicite 
consilierea BCE, se arată în aviz.

Liderii UE au cerut la fi nele lu-
nii octombrie Comisiei să pregă-
tească un mecanism "temporar“ 
pentru a plafona preţul gazelor, 
însă cu condiţia expresă ca acest 
mecanism să nu perturbe aprovi-
zionarea continentului şi nici să 
nu stimuleze consumul de hidro-
carburi, două condiţii cerute de 
Germania, care este reticentă la 
orice intervenţie pe piaţă.

Majoritatea statelor membre 
UE cer un plafon concret impus 
preţului gazelor naturale. De cea-
laltă parte a mesei se afl ă un grup 
mic de state membre UE, dar este 
vorba de ţări puternice conduse 
de Germania, prima economie 
europeană. Împreună cu Ţările 
de Jos, Suedia şi Finlanda, acest 
grup susţine că un plafon de preţ 
i-ar face pe furnizori să îşi vân-
dă în altă parte gazele şi, de ase-
menea, ar elimina stimulentele 
pentru reducerea consumului de 
gaze. ,

AVERTISMENT AL BĂNCII CENTRALE EUROPENE  .  FINANŢE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Unul dintre cele două reac-
toare ale centralei nucleare de 
la Kozlodui din Bulgaria va fi  

oprit sâmbătă, după detectarea 
unei scurgeri de apă care nu a ca-
uzat o creştere a radioactivităţii, 
a anunţat vineri operatorul, po-
trivit AFP. "Unitatea 6 va fi  opri-
tă pentru a colmata o scurgere, 

înainte să fi e atins debitul ma-
xim permis de reglementări“, se 
arată într-un comunicat. "Nu a 
fost observată nicio schimbare a 
nivelurilor de radiaţie în spaţiile 
de lucru şi în complex“, a adău-
gat sursa citată. 

Problema a fost constatată 
la fi nalul lunii noiembrie, la 
nivelul tubului unui generator 
de abur, componentă esenţia-
lă care permite transformarea 
apei calde ce provine din centrul 
reactorului în abur care alimen-
tează turbinele pentru produc-
ţia de electricitate. 

Situată în nord-vestul ţării, 
în apropiere de Dunăre, centra-
la s-a mai confruntat în acest an 
cu două incidente provocate de 
o defecţiune a generatoarelor, 
care a cauzat oprirea reactoru-
lui 5 în iunie, apoi a unităţii 6 

în octombrie. Kozlodui, unicul 
complex nuclear al Bulgariei, 
furnizează o treime din ener-
gia ţării. 

Două reactoare cu apă sub 
presiune, fi ecare dotat cu o ca-
pacitate de 1.000 de megawaţi, 
sunt în funcţiune, alimentate 
pentru moment cu combustibil 
rusesc. Guvernul caută noi fur-
nizori pentru a reduce depen-
denţa de Moscova, în contexul 
invaziei ruse din Ucraina. Sunt 
în analize oferte de la compania 
americană Westinghouse şi de la 
compania franceză Framatome. 

Unităţile de la 1 la 4, conside-
rate depăşite, au fost închise în 
1998 şi 2006, la cererea Bruxel-
lesului, care a făcut din aceas-
tă măsură una din condiţiile 
de aderare a Bulgariei la 
Uniunea Europeană. ,

Bulgaria
Reactor oprit la centrala nucleară de la Kozlodui

Președintele 
Austriei 
regretă decizia 
guvernului său

SCHENGEN. Preşedintele 

Austriei, Alexander Van der Bellen, a afi rmat 

vineri că regretă decizia guvernului austriac 

de a bloca aderarea României şi a Bulgariei 

la Spaţiul Schengen, informează Reuters. 

‘’Este adevărat că Austria este într-o situaţie 

difi cilă ca urmare a numărului foarte mare de 

solicitanţi de azil. Dar blocarea (aderării la) 

Schengen nu contribuie la o soluţie’’, a scris 

şeful statului austriac pe Twitter. Van der 

Bellen şi-a exprimat speranţa că în curând 

va fi  găsită o soluţie prin dialog cu partenerii 

din Uniunea Europeană. , Ovidiu 

Amălinei

 AUSTRIA, 

COMPORTAMENT 

„TOTAL ILOGIC“

BULGARIA. Preşedintele 

Bulgariei, Rumen Radev, a declarat 

joi că este „total ilogic“ ca Bulgaria 

şi România să rămână în afara 

Spaţiului Schengen în mijlocul unei 

crize de securitate europeană, 

referindu-se la invazia Rusiei în 

Ucraina, transmite EFE. ‘’Este 

extrem de ilogic, în condiţiile unei 

crize de securitate, economice 

şi sociale, să fi e ţinute Bulgaria 

şi România în afara Spaţiului 

Schengen’’, a spus Radev. 

Preşedintele bulgar a reamintit 

că cei mai mari investitori din ţara 

sa sunt tocmai cele două state 

care s-au opus aderării Bulgariei 

la Schengen: Olanda şi Austria. 

Şeful statului bulgar a vorbit despre 

acest subiect cu ocazia primirii, 

la Sofi a, a omoloagei sale din 

Grecia, Katerina Sakellaropoulou. 

Radev a regretat că vetoul a venit 

într-un moment în care ţara sa 

îndeplinea toate criteriile tehnice, 

avea sprijinul Comisiei Europene 

şi al celorlalte guverne din UE. Ca 

mesaj optimist, preşedintele bulgar 

şi-a exprimat speranţa că atât ţara 

sa, cât şi România vor putea adera 

la Schengen anul viitor.  . Ovidiu 

Amălinei 
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CÂND ESTE 

NECESARĂ 

AUTORIZAŢIA 

DE MEDIU
APM. Agenţia pentru Protecţia 

Mediului (APM) Galaţi aduce la 

cunoștinţă persoanelor juridice, 

persoanelor fi zice autorizate etc. că, 

pentru desfășurarea unei activităţi 

cu posibil impact semnifi cativ 

asupra mediului, este necesară 

obţinerea autorizaţiei de mediu. 

„Aceste activităţi se regăsesc 

în Ordinul MMDD nr. 1798/2007 

- Anexa 1 - Lista activităţilor 

supuse procedurii de emitere a 

autorizaţiei de mediu. Funcţionarea 

fără autorizaţie de mediu este 

interzisă pentru activităţile care fac 

obiectul procedurii de autorizare 

din punct de vedere al protecţiei 

mediului și, prin urmare, acest lucru 

se sancţionează conform legii“, 

informează APM. Astfel, titularul 

activităţii va solicita emiterea 

autorizaţiei de mediu la APM Galaţi, 

prin depunerea unei documentaţii 

care trebuie să conţină următoarele 

documente: cerere, fi șă de 

prezentare și declaraţie având 

conţinutul cuprins în anexa nr. 2 

la Ordinul 1798/2007, dovada că 

a făcut publică solicitarea prin 

cel puţin una dintre metodele de 

informare prevăzute în anexa nr. 

3 la Ordinul 1798/2007, plan de 

amplasament și plan de încadrare 

în zonă, certifi cat de înregistrare al 

fi rmei și certifi cat constatator după 

Legea 359/2004 emise de Ofi ciul 

Registrului Comerţului, procesul-

verbal de constatare a respectării 

tuturor condiţiilor impuse prin 

acordul de mediu întocmit potrivit 

legislaţiei în vigoare, sau, după caz, 

nota privind stadiul de realizare a 

programului pentru conformare 

existent și dovada achitării 

tarifului de 500 de lei. Formularele 

se găsesc pe site-ul agenţiei, 

http://apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementări. . Cristinel Luca

Revista „Școala gălăţeană“, 

publicaţie lunară apărută 

sub egida Casei Corpului 

Didactic în luna mai a anului 

1990, editată apoi de Asociaţia 

Profesională „Școala Gălăţeană“ 

și Inspectoratul Școlar Judeţean 

Galaţi a ajuns în această lună la 

numărul jubiliar 300.

Cifre impresionante: 300 de 
numere a câte 20 de pagini color, 
într-un tiraj de 2.000 de exem-
plare în medie/număr, însumând 
aproximativ 14.000 de articole, 
semnate de peste 2.500 de cadre 
didactice, bibliotecari și elevi din 
majoritatea unităţilor de învăţă-
mânt gălăţene, scriitori, oameni 
de cultură, jurnaliști, inspectori 
școlari și directori de școli, for-
matori și metodiști din domenii-
le educaţiei și managementului, 
medici, juriști, demnitari, artiști, 
slujitori ai bisericii din judeţul 
Galaţi și din ţară.

În timp, revista, „ajunsă la vâr-
sta deplinei maturităţi“, depășind 
30 de ani de apariţie neîntrerup-
tă, s-a dovedit a fi , pe rând, „un 
brand, un stindard, o tribună, un 
simbol“, „oglinda unui univers 
profesional“, „un exerciţiu de 
succes“, „un reper publicistic“, 
„revista de sufl et a cadrelor didac-
tice gălăţene“, „un port-drapel al 
învăţământului gălăţean“, „un 
veritabil bastion cultural“, „un 
brand jurnalistic“, „o tribună de 
idei“, „o Cale Lactee a presei pe-
dagogice“, fi ind cea mai longevi-
vă publicaţie de profi l din ţară, 
care are capacitatea de a refl ecta 
problemele învăţământului și 
culturii gălăţene, pentru că ofe-
ră cadrelor didactice, intelectua-
lilor, oamenilor de cultură posibi-
litatea de a împărtăși experienţe 
deosebite în domeniu, pentru că 
este o revistă a bunului-simţ, o 
oglindă fi delă a spaţiului didactic 
și cultural gălăţean, pentru că are 
o personalitate distinctă în formă 
și conţinut.

„Școala gălăţeană“ are o tema-
tică diversifi cată, cuprinzătoare, 
abordează probleme generale 
și specifi ce ale învăţământului 
și culturii, popularizează bune 
practici în domeniu, formulează 
sugestii și opinii, promovează va-
lorile umane. Au devenit tradiţi-
onale rubrici precum: „Educaţia 

la timpul prezent“, „Invitatul 
ediţiei“ - interviuri cu personali-
tăţi din sfera educaţiei, știinţei, 
culturii, jurnalismului, spiritua-
lităţii etc., „Din Cetatea Cărţii“, 
„Limba noastră“, „Pagini de is-
torie“, „Personalităţi românești/
Personalităţi gălăţene“, „Proiecte 
europene“, „Biblioteca școlară“, 
„Concursuri școlare“, „Cărţile co-
legilor noștri“, „Creaţie - poezie/
proză“, „Plastică“, „Restituiri“, „In 
memoriam“ etc. Câteva exemple 
sunt edifi catoare în acest sens: 
au fost oaspeţii revistei noastre 
printr-o serie de interviuri acor-
date peste 200 de personalităţi 
din domeniile învăţământului și 
educaţie, culturii, știinţei, artei, 
vieţii spirituale; au apărut peste 
800 de cronici/recenzii/note de 
lector ale unor cărţi având ca 
autori cadre didactice, scriitori, 
oameni de cultură gălăţeni etc.; 
au fost publicate cronici ale mul-
tor expoziţii de artă organizate de 
artiștii gălăţeni, micromonogra-
fi i profesionale ale acestora etc.; 
au văzut lumina tiparului creaţii 
inedite ale majorităţii prozatori-
lor, poeţilor, eseiștilor, istoricilor 
și criticilor literari gălăţeni; au 
fost publicate articole referitoare 
la participarea cadrelor didactice 
și a elevilor gălăţeni la zeci de pro-
iecte europene; au fost prezentate 
peste 400 de microbiobibliogra-
fi i, cu sprijinul Bibliotecii „V.A. 
Urechia“; au fost restituite con-
temporanilor pagini din istoria 
și spiritualitatea gălăţeană etc.

Paginile revistei au fost des-
chise tuturor colaboratorilor, 
statornici sau ocazionali. Se re-
găsesc în paginile publicaţiei 
semnături ale cadrelor didactice 
din marea majoritate a unităţilor 
școlare ale judeţului, de la cele 
mai mari, cu mulţi elevi și cadre 
didactice, la cele mai mici, cum 
ar fi : Ţigănești, Malu Alb, Tălpigi, 
Suhurlui, Adam, Gănești, Viile, 
Ungureni, Odaia Manolache, Fur-
cenii Vechi ș.a.

„Școala gălăţeană“ a fost pri-
mită cu încredere încă de la pri-
mele apariţii. Din multele mesaje 
transmise de-a lungul timpului 
reţinem, din lipsă de spaţiu, doar 
câteva: „Salutăm apariţia unei noi 
publicaţii, de data aceasta de opi-
nie pedagogică, intitulată - cum 
altfel? - «Școala gălăţeană», o pu-

blicaţie care se remarcă prin ţinu-
tă, atât din punct de vedere al con-
ţinutului, cât și al formei elevate 
de redactare“ („Viaţa liberă“, 18 
mai 1990); „«Școala gălăţeană» se 
prezintă încă de la primele nume-
re ca o revistă de opinie pedagogi-
că, cu o problematică complexă... 
revista armonizează în structura 
sa editoriale, dezbateri, intervi-
uri, informaţii, consultaţii etc. 
«Școala gălăţeană» se prezintă ca 
o publicaţie de real interes și largă 
audienţă în rândul cititorilor săi, 
elevi și cadre didactice“ („Revista 
de pedagogie“, nr. 9/ septembrie 
1990); „Poate că cel mai mare me-
rit al «Școlii gălăţene» este că a 
reușit să se impună în conștiinţa 
dăscălimii de la Dunărea de Jos 
și nu numai. Prin ceea ce face 
publicaţia și instituţia care o edi-
tează girează cu adevărat dreptul 
la opinie al oamenilor școlii. Îi 
dorim ani mulţi dăruiţi învăţă-
mântului românesc!“ (conf. univ. 
dr. Costică Neagu, Universitatea 
București, în «Școala gălăţeană», 
nr. 40, mai 1995).

În demersul nostru, am avut 
sprijinul directorilor de școli, al 
bibliotecarilor școlari în difuza-
rea revistei la nivelul unităţilor 
de învăţământ, cât și în ceea ce 
privește decontarea costurilor 
acesteia, oferind garanţii că pu-
blicaţia poate apărea în continu-
are, mai ales acum când preţul 
hârtiei și al manoperei tipografi -
ce a crescut foarte mult, mai mult 
decât dublu faţă de un an - doi 
în urmă.

„Școala gălăţeană“ a obţinut 
onorante distincţii, dintre care 
amintesc: Diploma de Excelenţă, 
acordată de Ministerul Educaţiei 
și Cercetării și Institutul Român 
pentru Drepturile Omului (2004); 
Diploma de Excelenţă, acordată 
de Inspectoratul Școlar al Jude-
ţului Galaţi (2009); Diploma de 
Excelenţă, acordată de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos“ Galaţi 
(2016); Premiul Municipiului Ga-
laţi, acordat de Primăria Galaţi 
și Consiliul Local Galaţi, pentru 
„valoarea tematică și publicisti-
că demonstrată în timp“ (2006); 
Premiul de Excelenţă, acordat de 
Direcţia Judeţeană de Cultură Ga-
laţi (2020).

„Școala gălăţeană“ este meri-
tul celor care au fondat-o, în mai 

1990 (Jana Andreescu, Gheorghe 
Felea, Vasile Ghica, Gheorghe 
Lateș, Maricica Stanciu și Ghiţă 
Nazare - coordonator), al tuturor 
celor care, de-a lungul timpului, 
au făcut parte din Colegiul de re-
dacţie, al sutelor de colaboratori, 
al tipografi lor de la tipografi ile 
ALMA, LAVIONDA și DONSTAR, 
care au trudit ca publicaţia să 
apară la timp și de calitate.

Folosesc și acest prilej pentru 
a mulţumi membrilor redacţiei 
actuale, care fac efortul voluntar, 
așa cum s-a procedat de la primul 
număr, pentru ca revista „Școala 
gălăţeană“ să apară fără întreru-
pere din luna mai 1990: Laurenţiu 
Ichim (redactor șef/ tehnoredac-
tor), Gina Brînzan, Tinca Șerban 
(responsabil gestiune fi nanciară, 
încă de la apariţia revistei), So-
rin Langu, Elvira Alexandrescu, 
Eugen Drăgoi, Violeta Măzăroa-
ie, Corneliu Stoica și Oltea Pa-
raschiv (responsabili de pagină), 
Eleny Cojocaru, Viorel Dinescu, 
Teodor Parapiru, Dorina Bălan, 
Eugenia Olariu și Gheorghe Felea 
(responsabili de rubrică), Carmen 
Constantin, Monica Precupanu 
și Geta Vintilă (corespondenţi 
zonali). De asemenea, au mai fă-
cut parte, periodic, din colegiul 
de redacţie, cărora doresc să le 
mulţumesc pentru aportul adus 
la continuitatea apariţiei revistei: 
Nicoleta Crânganu, Melu State, 
Daniela Nistor, Octavian Pătrașcu, 
Miroslava Gherasim, Cătălin Eni-
că, Cecilia Georgescu, Virgil Nis-
tru Ţigănuș, Constantin Dimof-
te, Valerica Anghelache, Viorel 
Ștefănescu, Alice Cristache, Oana 
Enache, Victoria Movileanu, Doi-
niţa Popa, Ioana Călin, Cristina 
Ciobanu, Ana Tunaru, Mariana 
Parapiru, Cristina Butnaru, Lia-
na Bucur, Corina Gavrilă, Corina 
Rotaru, Nicuţa Blaga-Ardeleanu, 
Ivan Ivlampie, Mihai Talașman, 
Marilena Râpă, Gheorghe Pădu-
rariu, Cezarina Gardiciuc, Ioana 
Apostol, Emanuela Pangratti, Ma-
riana Andrei etc.

La ceas aniversar, numărul 
300, urăm revistei „Școala gălă-
ţeană“ viaţă lungă, La mulţi ani! 
. Prof. Ghiţă Nazare, directo-

rul revistei „Școala gălăţeană“, 

membru al Uniunii Ziariștilor 

Profesioniști din România, 

Filiala Galaţi

30 DE ANI DE EXISTENŢĂ . RETROSPECTIVĂ

„Şcoala 
gălăţeană“, 
un brand 
jurnalistic 
ajuns la 
numărul 300
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

12 10 - 11 DEC 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, mobi-

lat, Ţiglina I, str. Saturn, central. Tel. 

00491727442580. (277759) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o cameră, la 

curte, intrare separat, mobilat şi utilat, 

zona Universităţilor. Tel. 0742746511, 

0746913620. (277752) 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie. Relaţii 

telefon 0759163398. (277799) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez şofer, muncitor necalifi cat, 

ambalator. Tel. 0751883913. (277567) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: ingi-

ner mecanic, mecanic si personal ne-

califi cat. Tel 0752030818. (277695) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (277736) 

 • Angajez paznic depozit fi er vechi. 

Tel. 0751609049. (277756) 

 • Societate comercială angajează 

personal, producţie şi montaj mo-

bilier. Telefon 0740214968. (277763) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena anga-

jează vanzatoare, experienţa consti-

tuie avantaj. Informatii la 0745131585. 

(277765) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale din 

Galaţi. Telefon: 0751150239. (277776) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în zona Micro 18- mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (277788) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează 

economist- serviciul fi nanciar; condu-

cător auto cu permis categoria C sau 

C+E, electrician automatizări, laborant. 

Tel. 0755055273 şi 0752235635, email: 

resurse.umane.gl@gmail.com; adre-

sa: str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(277790) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în con-

strucţii: faianţari, zugravi şi rigipsari. 

Rel. la tel. 0742040265 (277811) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA. 

SEZONIER SAU PE PERIOADA 

NEDETERMINATA! CAUTAM 

COLABORARE CU OAMENI SERIOSI! 

TEL 0724229697 (277817) 

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia zilei de naştere şi a pen-

sionării, fi nii urează multă, multă să-

nătate şi tot ce vă doriţi, dragii noştri 

naşi, Tuţa şi Fănel Morariu. La mulţi ani! 

(277632) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură pen-

tru relaţie serioasă, să locuim împreu-

nă. 0755468336. (277779) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de Spălat. 

La domiciliul clientului. 0740167887, 

0720256788. (276842) 

 • Renovăm apartamente/ case, inte-

rioare şi exterioare, zugrăveli, faianţă, 

gleturi, instalaţii sanitare, rigips, par-

chet etc. Demolăm case, pereţi, aparta-

mente; scule de ultimă generaţie. Tarife 

discutabile. 0741258882. (277594) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă. 

0754616725 (277804) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe numele 

Samoilă Dragoş Mihăiţă. Se declară 

nul. (277818) 

 • Pierdut contract de vânzare cumpă-

rare nr. 69969/ 1998 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei înche-

iat între SC Loconfort SA şi Petrea 

Cornelia, apartament situat în cartier 

Micro 21, bloc X4 ap.5. Se declară nule. 

(277820) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 30524/ 1992 al locuinţei în-

cheiat între SC Loconfort SA şi Mircea 

Elisabeta şi Mircea Ion, apartament 

situat în cartier Siderurgiştilor, bloc 

SD3B, ap.7. Se declară nul. (277827) 

 DECESE  

 • A plecat la ceruri, discret, 

aşa cum a trăit, draga noastră 

PATACHE ZINCA. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Modist- Sf. Ecaterina”, 

str. Traian. Înmormântarea are loc 

sâmbătă, orele 12.00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Dumnezeu s-o odihneas-

că în pace! Copiii, familia Brănişteanu 

şi familia Darie. (277814) 

 COMEMORĂRI  

 • Cuvintele nu pot exprima 

durerea din sufl etele noastre 

la împlinirea celor 22 ani. 

DUMITRACHE LIVIU, 

de când ne-ai părăsit ai lăsat 

în urma ta lacrimi de durere, 

suferinţă şi un dor sfâşietor. 

Mult prea devreme şi neaşteptat 

ne-ai spus „Adio”, nouă, 

celor dragi ţie, care nu te vor uita 

niciodată. Dumnezeu să-ţi dea 

odihnă veşnică! 

Părinţii, Luciana. (277819) 

ANUNŢUL

privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și alte Venituri Locale în temeiul art. 250 din 

Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, vă 

face cunoscut că în ziua de 20.12.2022, la ora 10.00,  în  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galaţi, se va 

vinde la licitaţie următorul  bun imobil proprietatea debitorului: SC T HEAVEN RO SRL cu domiciliul fi scal 

în România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, Str. ENERGIEI Nr. 2 Bl. 11I Ap. 76, CUI 18932902, compus din:

Construcţia având destinaţia de Anexa exploatare agricolă regim înălţime P+1E cu  suprafaţă  

construită 630,50 mp, suprafaţă desfășurată - 1257,10 mp și este situată în extravilanul municipiului 

Galaţi T107, P7 LOT1/1.

Terenul aferent clădirii nu este proprietatea SC T HEAVEN RO SRL.

Nr.cadastral 108825-C1.

Preţul de  pornire la licitaţie este de 1.412.250 lei și este diminuat cu 25% conform art.250 al.11 din 

Legea  nr.207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare.  Preţul 

nu conţine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta orga-

nul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până în ziua precedentă termenului de 

vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plaţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;

- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;

- pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de înregistrare eli-

berat de ofi ciul registrului comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;

- pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

- declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este persoană in-

terpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 

competentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile 

art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 

ulterioare.

 Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 

cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obli-

gatorie audierea contribuabilului.

  Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 13, bl. 

L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

PRF MP 002999

ANUNŢUL

privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 din Le-

gea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, vă face 

cunoscut că în ziua de 19.12.2022, la  ora 10.00  în  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galaţi, se va vinde 

la licitaţie următorul  bun imobil proprietatea debitorului: SC RODRIAN SRL cu domiciliul fi scal în România, 

jud. Galaţi, mun. Galaţi, Str. 1 DECEMBRIE 1918 Nr. 2 Bl. S6C Ap. 14, CUI 14718923 compus din:

 Imobil cu destinaţia spaţiu comercial (BAR), situat în mun. Galaţi, Piaţa Micro 14, str.Tecuci 

nr.195,cu o suprafaţă de 47mp, terenul aferent spaţiului nu face obiectul  vânzării.

Nr. cadastral provizoriu este 141.

Preţul de  pornire la licitaţie este de 69.000 lei și este diminuat cu 25% conform art.250 al.11 din 

Legea  nr.207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare.  Preţul 

nu conţine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta orga-

nul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până în ziua precedentă termenului de 

vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plaţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;

- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;

- pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de înregistrare eli-

berat de ofi ciul registrului comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;

- pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

- declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este persoană in-

terpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 

competentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile 

art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 

ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 

cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obli-

gatorie audierea contribuabilului.

 Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 13, bl. L – 

parter – Serviciul Urmărire, executare silită, amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

PRF MP 003000

 LICITAŢII  
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cronologieologie

decembrie

10

1641  u Încetează din viaţă 
ANTHONIUS van DYCK (n. 1599), 
pictor olandez.
1845  u A fost patentată prima 
anvelopă pneumatică, creată 
de inginerul britanic Robert 
Thompson.
1851  u Se naşte MELVIL DEWEY 
(m. 1931), bibliotecar american. 
A creat sistemul de clasificare 
zecimală pentru cărţile din 
bibliotecă, utilizat în prezent în 
întreaga lume.
1868  u Inaugurarea primului 
semafor, în Piaţa Parlamentului 
din Londra.
1872  u Inaugurarea Universităţii 
din Cluj, cu patru facultăţi: 
Filologie, Matematică şi Ştiinţele 
Naturii, Drept, Medicină.
1896  u Încetează din viaţă ALFRED 
NOBEL (n. 1833), savant suedez, 
fondatorul premiilor ce-i poartă 
numele [primele premii Nobel au 
fost decernate, la Stockholm, pe 10 
decembrie 1901].
1919  u Se naşte SILE [VASILE] 
DINICU (m. 1993), dirijor, pianist, 
compozitor de muzică de estradă şi 
uşoară.
1934  u Se naşte LEOPOLDINA 
BĂLĂNUŢĂ (m. 1998), actriţă de 
teatru şi film.
1936  u Încetează din viaţă LUIGI 
PIRANDELLO (n. 1867), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1934).
1948  u Adunarea Generală a ONU 
adoptă Declaraţia Universală a 
Drepturilor Omului.
1951  u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, ION AVRAM, prozator, 
poet, publicist.
1981  u Este pus în funcţiune şi 
racordat la sistemul energetic 
naţional primul grup de 50 de 
megawaţi de la Centrala electrică 
de termoficare Midia - Năvodari.
1985  u Adunarea Generală a ONU a 
adoptat Convenţia Internaţională 
privind Eliminarea Apartheidului 
în Sport. [Intră în vigoare în luna 
aprilie 1988].

program TV sâmbătă 10 decembrie
07:00 3 ceasuri bune

09:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vedeta familiei

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Studio mondial

17:00 Campionatul Mondial             

de Fotbal, Qatar 2022

19:00 Studio Mondial

20:00 Telejurnal

21:00 Campionatul Mondial             

de Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Profesioniştii...                          

cu Eugenia Vodă

01:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

03:15 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Scooby Doo

SUA, Australia, Comedie, 
Familie, Fantastic

12:45 Ce spun românii (R)

cu Cabral
13:45 Mincinosul mincinoşilor

SUA, Comedie, Fantastic
15:30 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

22:00 5Gang:                                         

Un altfel de Crăciun

Romania, Acţiune, Comedie
00:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Teroare în Paris

SUA, Acţiune, Thriller
04:00 I Like IT (R)

04:30 Scooby Doo (R)

SUA, Australia, Comedie, 
Familie, Fantastic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Crăciunul de acasă

SUA, Romantic
15:30 Poftiţi pe la noi:                          

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

07:30 Căsătorie cu repetiţie

Romania, Comedie
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:45 Un alibi perfect

Germania, Canada, Crimă, 
Thriller

00:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
09:10 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie,
10:45 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical
12:55 SpongeBob:                         

Aventuri pe uscat 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
14:25 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:00 Alvin şi veveriţele 2

SUA, Animaţie, Comedie
17:30 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 The Electrical Life                         

of Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
21:50 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

23:30 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:05 Bestia care doarme

Estonia, Letonia, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                      

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii...                                      

cu Marina Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Bucuria renaşte din iubire

SUA, Romantic, Western
22:00 211

SUA, Acţiune, Dramă
23:55 Drag de Romania mea! 

(R)

01:55 Ora de ştiri (R)

02:40 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul 

va fi  înnorat. Astăzi temperatura maximă 

va ajunge la 14°C, iar minima la 10°C. 

Duminică vor fi  17°C ziua și 8°C noaptea. În 

cursul zilei de astăzi, va fi  ceaţă pe alocuri, 

iar începând din această noapte vor fi  

80 la sută șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de 15-20 km/h. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 750 

mm Hg, iar umiditatea va fi  în jur de 90 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:36 am

apune

54:25  

meteo 10 - 11 decembrie România & Europa 

Timişoara

14  88

Cluj

13  88

Bucureşti

13  88

Galaţi

14 1010

Constanţa

15 1212

Braşov

15  77

Londra

 4  -1-1

Paris

 3  -2-2
Madrid

13  55
Roma

17  99

Chişinău

12  88

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţiile perma-
nente.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “100 de ani de la decorarea oraşu-
lui Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Vis de 
iarnă”, “Peşti din timpuri arhaice”, expoziţia 
de pictură “Simfonia Florilor”, “Chihlimbarul, 

varietate şi diversitate”, “Afară din apă”, “Pe 

culmile Carpaţilor”, “Curiozităţi din lumea 

moluştelor”. Program: miercuri, joi, vineri 

- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 

18,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 

la toate filialele, programul este de luni până 

vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 

13,00.

Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni 

şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 

14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Accepţi unele experienţe noi, 

ești mai deschis la evenimente 

sociale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să fi i mai fl exibil, să ai 

mai multă încredere în cei din jur. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Discuţi despre o oportunitate, 

vei găsi soluţii, vei căuta să 

schimbi strategia.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Știi foarte bine ce ai de făcut și 

vei avea parte de o zi fructuoasă, 

nu-ţi ascunzi trăirile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Iei decizii legate de sfera 

fi nanciară, sunt posibile unele 

investiţii. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Îţi dorești mai mult timp liber. Ai 

mai multă grijă de sănătatea ta. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi echilibrată pe toate 

planurile. Evită discuţiile legate 

de serviciu.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să ai parte de 

surprize. Este o zi bună pentru 

socializare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi poţi realiza multe. Tensiunile 

dintre tine și ceilalţi se vor mai 

potoli.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dai dovadă de înţelepciune. Poţi 

face alegeri bune dacă mergi la 

cumpărături.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vrei să te bucuri de activităţi 

domestice. Nu ești încântat de 

drumuri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poţi avea întâlniri cu vechi 

cunoștinţe, vei petrece timp cu 

cei dragi.

horoscop
10-11 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 10 DECEMBRIE 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

122 CM

197 CM

237 CM

- 20 cm

- 18 cm

- 15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

242 CM

191 CM

144 CM

- 13 cm

- 10 cm

- 6 cm

UN TATAIE DE COŞMAR 
PRO TV. ora 20,00, comedie, Dramă, Familie, 2020, SUA

  Cu: Robert De Niro, Uma Thurman, Rob Riggle u

Titlu original: The War with Grandpa  u

Peter e încântat de faptul că urmează să locuiască şi cu bunicul Jack, de care era 
foarte apropiat. Asta până când trebuie să se mute în podul care îi trezea coşmaruri, 
pentru a-i lăsa camera sa celui nou-venit. Dar Peter nu se va da bătut aşa de uşor şi, 
adunându-şi prietenii, vor încerca cu toţii să îl scoată din sărite pe bunic 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Phoenix (R)

16:30 Exclusiv în România

17:25 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:30 Studio Mondial:

00:30 Doza de IT (R)

01:00 Garantat 100% (R)

01:55 Izolaţi în România (R)

02:20 Eu pot! (R)

03:10 Ora regelui (R)

04:00 Sport (R)

04:15 Telejurnal (R)

05:05 Bucuria credinţei (R)

05:30 Istorii ascunse (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Logodnicul fals

Comedie, Romantic
13:00 Apropo Tv

14:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
16:00 Un tataie de coşmar (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:00 Fatman

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Fantastic

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Hoţi de onoare (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                 

Hello Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 Gala Premiilor Muzicale 

iUmor - Premiera

23:30 Stand Up Revolutions (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Crăciunul la palat (R)

SUA, Romantic
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

00:30 Haos de Crăciun

SUA, Comedie
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

07:25 Eu cu măgarul meu                   

şi cu iubitul meu

Franta, Aventuri, Comedie
09:00 Înainte de răsărit

SUA, Dramă, Romantic
10:40 Înainte de apus

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Pinocchio: O poveste 

adevărată

Rusia, Animaţie
13:35 Îngerul din bradul                    

de Crăciun

Canada, Dramă, Mister
15:00 Extinct: Călătoriile 

gogoşelelor

SUA, Canada, Animaţie
16:25 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
18:25 Madagascar 3:                

Fugăriţi prin Europa

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Cyrano

Marea Britanie, Dramă 
22:00 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, SUA, SF 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 România neîmblânzită

Romania, Documentar
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
22:00 O promisiune

Franta, Belgia, Dramă, 
Romantic

00:05 Cum vă merge? (R)

00:35 România neîmblânzită (R)

Romania, Documentar

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 11 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 decembrie

1803  u Se naşte HECTOR 
BERLIOZ (m. 1869), compozitor, 
dirijor, critic muzical francez, 
considerat unul dintre autenticii 
reprezentanţi ai romantismului 
muzical francez.
1810  u Se naşte ALFRED de 
MUSSET (m. 1857), scriitor 
francez.
1835  u Se prezintă, pe scena 
Teatrului „Manolo“ din Bucureşti, 
în limba română, primul vodevil 

românesc, „Triumful amorului“, 
în adaptarea muzicală a lui Ion 
Andrei Wachmann.
1843  u Se naşte ROBERT KOCH 
(m. 1910), bacteriolog german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1905).
1901  u A fost transmis primul 
semnal radio transatlantic, de 
către italianul Guglielmo Marconi, 
de la Poldhu, Cornwall (Marea 
Britanie), fiind recepţionat 
de Persy Wright, la St. John, 
Newfoundland (Canada).
1913  u Se naşte JEAN MARAIS (m. 
1998), actor francez.
1918  u * Regele Ferdinand emite 
Decretul de Unire a Transilvaniei 
cu România.
* Se naşte ALEKSANDR 
SOLJENIŢÎN (m. 2008), scriitor 

rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1970).
1942  u Se naşte SOBI CSEH (m. 
2014), cascador, actor, regizor, 
pedagog.
1955  u Se naşte CORNELIA 
BURLACU-NICOLAESCU, 
graficiană, pedagog.
1993  u Încetează din viaţă ELVIRA 
POPESCU (n. 1896), actriţă 
franceză de origine română, 
membră de onoare a Academiei 
Române.
2006  u Încetează din viaţă 
DUMITRU CHESA (n. 1932), actor 
de teatru şi film.
2011  u  Încetează din viaţă 
MIHNEA GHEORGHIU (n. 
1919), poet, prozator, scenarist, 
dramaturg, critic literar, laureat cu 
Premiul Academiei Române.

cronologie

ş p

onoollllllooogggie

decembrie

11

 V.G.u
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de fasole

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CALCULE SIMPLE: u

PEDAGOG, TO, ILEGAL, LAT, TEC, 
TELINA, AVARI, AMAR, GAGURI, 
IRA, O, OSEBIT, T, RENI, IMAS, 
AL, NASA, ET, BRACINARE, 
CARTI, IDEI.
ARITMOGRIF:  u CORINA 
CHIRIAC
FUGA VOCALELOR:  u C, A, S, 
ACT, S, T, TRABUCE, ATINERE, 
IRITABIL, SERAL, STAS, 
ROMANE, ACE, IT, BANITA, 
ATOM, SCAPA, ITO, STA, E, ATA, 
STARETA, AN, STORS, ATIPI, 
SUT, ARCAN, ATELIERE.

ÎNCRUCIŞARE:  u PRESUPUSA, 
REMUNERARE, EGIDA, STAR, 
GURA, BOEME, ALA, TAR, 
IT, TATARI, STI, I, ERA, PT, 
C, TA, ACTORI, OPAC, OLITA, 
RADIATOARE. 
CAP LA CAP:  u PLASTILINA, 
LANTURI, ET, AC, ARABICA, 
STERN, ETER, TAL, AER, SE, OTEL, 
MESA, GEMURI, TRA, R, ECARTE, 
R, ARNICI, LAC, FATUI, SERA.
 RECONSTITUIRE:  u CINE 
FACE TOTDEAUNA NUMAI 
CE VREA, FACE RAR CEEA CE 
TREBUIE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

RASTALMACI, ACTORI, COP, DRIC, 
MREJE, A, LAMAI, IR, CEA, UNTI, 
I, IM, ELEMENT, NOTAT, ASIA, 
OTO, AA, IS, SIRA, MARIT, ERES, 
TEPI.

ACTOR ROMÂN:  u C, M, M, 
P, SOL, F, RATACITORI, UMED, 
LACATELE, STATE, SARAT, AO, 
PE, SIC, MARINMORARU, ZI, VIG, 
NEANT, ARSI, TARAT, E, ALAC, 
V, CANA, ARSIC, TOPI, TARA, 
STREC, ROI.

            remember
            Sile Dinicu (1919-1993)

VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro 

Dirijor, pianist şi compozi-
tor, Sile (Vasile) Dinicu s-a năs-
cut pe 10 decembrie 1919, la 
Bacău. A studiat pianul la Ga-
laţi, cu Theodor Fuchs. A fost 
dirijor al Orchestrei Teatrului 
de Revistă „Cărăbuș“ - în anii 
1941-1943, apoi dirijor al Or-
chestrei Teatrului „Gioconda“ 
din București din 1943 până 

în 1947, iar mai târziu, în pe-
rioada 1951-1956, dirijor al 
Orchestrei de Estradă a Radio-
televiziunii Române. A com-
pus muzică pentru orchestră 
de estradă: „Vals de toamnă“, 
„Să dansăm“, „Visare“, „Pof-
tiţi la dans“, „Tango de con-
cert“ ș.a., precum și muzică 
ușoară: „Crede-mă“, „Nopţi 
cu lună-n București“ etc. A 
participat la festivalurile de 
muzică ușoară Mamaia și la 

Festivalul „Cerbul de Aur“, în 
anii 1968-1971. A întreprins 
turnee artistice în Bulgaria, 
Ungaria, Cehoslovacia, URSS, 
Israel, Franţa, Germania ș.a. A 
realizat înregistrări la Radio-
difuziunea Română și la Casa 
de discuri „Electrecord“ din 
București. A câștigat Premiul I 
pentru interpretare în 1965 
la Festivalul de la Mamaia. A 
încetat din viaţă pe 7 ianuarie 
1993.  .

Ion (Alin) Gheorghiu, 
valoros artist plastic 
contemporan

OAMENI DE SEAMĂ  .  CARIERE

VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro 

Artistul plastic Ion (Alin) Gheorghiu 

s-a născut pe 29 septembrie 1929, 

la București, unde a urmat cursurile 

primare și gimnaziale. În 1954 a absolvit 

Facultatea de Arte Frumoase (clasa 

profesorului Camil Ressu), fără diplomă 

(lucrarea sa de diplomă, „Creangă și 

Eminescu la Iași“, a fost respinsă, ca 

formalistă).

A debutat în 1956, la București, în sa-
loanele naţionale, lucrările sale fi ind bine 
primite de critica de specialitate şi de pu-
blic. Din bogata sa creaţie, care cuprinde 
pictură, sculptură, grafi că și tapiserie, 
amintim ciclurile „Grădini suspendate“ 
- pictură, și „Himere“ - sculptură. Expozi-
ţiile personale sau participările la cele de 
grup, în ţară și peste hotare, s-au bucurat 
de succes, fi ind considerat unul dintre 
cei mai valoroși artiști plastici români 
contemporani. Din 1958, a participat la 
aproape toate expoziţiile importante din 
ţară și la expoziţii de grup în străinătate 
(Paris, Londra, Geneva, Palma de Mallor-
ca etc.) Arta sa a fost premiată în ţară 
și peste hotare: Premiul I la Expoziţia 
Naţională a Tineretului București, Pre-
miul I pentru pictură acordat de Uniu-

nea Artiștilor Plastici București, Premiul 
„Ion Andreescu“ al Academiei Române, 
Premiul „Omagiu lui Rafael“ al Academi-
ei Române din Roma.

În 1993, Institutul Biographical Cen-
ter din Cambridge l-a declarat „Omul 
anului“.

A decedat pe 11 decembrie 2001, 
la București. . 
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Gălăţeanul cu 
două picioare 
stângi... 
la muzică 
populară
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34 14 16 13 12 5

super noroc 444050

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 42.580,80 525.344,80

II (5/6) REPORT 21.290,40 100.286,40

III (4/6) 45 473,12 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 646.921,60 

lo joker

plus noroc 363127

29 31 14 40 36 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 208.465,99 12.745.678,67

II (5/5) REPORT 45.073,72 45.073,72

III (4/5+J) 1 45.073,72 -

IV (4/5) 24 939,03 -

V (3/5+J) 59 477,47 -

VI (3/5) 1.096 66,82 -

VII (2/5+J) 882 38,32 -

VIII (1/5+J) 4.747 22,55 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 13.100.634,24 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

24 29 38 5 25 35

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 330.154,80 4.869.309,20

II (5/6) 3 36.683,86 -

III (4/6) 227 484,80 -

IV (3/6) 4.717 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.230.922,40 

8 DECEMBRIE 2022

INGREDIENTE. 4 cutii fasole albă boabe, 

4 căţei usturoi, 2 cepe roşii, 3 linguri ulei, 2 morcovi, 

1 ardei kapia,  2 linguri bulion, cimbru, boia, sare, 

piper, mărar.

PREPARARE. Tocăm ceapa, iar usturoiul 

îl pisăm. Le călim în trei linguri de ulei, până când 

ceapa se înmoaie. Adăugăm morcovul ras şi 

ardeiul tocat și le călim până se înmoaie. Adăugăm 

fasolea cu tot cu zeamă. Dacă vreţi mai mult 

sos, mai adăugaţi un pahar cu apă. Adăugăm 

bulionul şi fi erbem circa 10 minute, până capătă 

consistenţa unui sos. Dăm deoparte şi adăugăm 

mărarul.  , R.C.

  

u Joc. “Nu-mi place dansul 
ăsta de populară deloc! Și mi-am 
făcut fi lmul în cap: unu, doi, trei, 
Rubina, dă-te stânga!”, mărturisea 
Shift, înaintea primului joc la 
“Poftiți pe la noi: Poftiți la târg”. 
“Auleu, cum a fost... Haos! Shift 
și-a propus să aibă două picioare 
stângi, de lemn!”, spunea și 
Ruby (zisă Rubina), punându-și 
mâinile în cap. Spectacolul era 
unul câmpenesc, organizat la 
Butuceni, în Republica Moldova, 
iar dansatorii din ansamblul 
folcloric erau argint viu, ritmici 
și talentați. N-am înțeles de ce 
coregraful Edi Stancu și Nea 
Marin au ținut morțiș ca în jocul 
lor să intervină și vedetele aduse 
pentru hămăleala din reality 
show. Adevărul e că ținuta roșie 
decoltat-transparentă a lui Ruby 
era tocmai potrivită pentru o 
“Răzășească” sau ce-o fi  fost jocul 
acela popular. Perechea Ruby 
- Shift părea să se încurce în 
propriile picioare, lovindu-se unul 
de altul, în vreme ce prezentatorii 
spectacolului, Andrei Ştefănescu 
și Liviu Vârciu, comentau ca moșii 
din ”The Muppet Show”: “Vai, 
nene, nu se putea! Shift dansa la 
altă nuntă, era la altă petrecere. 
Ruby avea concert... Eu cred că 
Ruby era la veterinar cu pisica, 
era plecată....”. În vremea asta, 
Nea Mărin și Edi Stancu jucau de 
mama focului de pe scaune, doar-
doar s-or prinde vedetele care-s 
pașii. Ți-ai găsit! Până la urmă, 
tot Liviu Vârciu i-a scos în fața 
publicului nedumerit: “A fost un 
stand-up comedy în dans”. ,

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

noroc 2 544961
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                          
. 10 - 11 DECEMBRIE 2022

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

și Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“ îi invită pe gălăţeni la 

Festivalul de Datini și Obiceiuri 

de Crăciun și Anul Nou „Tudor 

Pamfi le“, care se va desfăşura în 

zilele de 17 și 18 decembrie.

Ajuns la ediţia cu numărul 
31, festivalul reunește ansam-
bluri folclorice din Botoșani, 
Maramureș, Olt, Brașov, Bis-
triţa-Năsăud, Suceava, Neamţ, 
Gorj, Bacău, Vaslui, Galaţi și 
Republica Moldova și aduce în 
faţa gălăţenilor obiceiuri speci-
fi ce sărbătorilor de iarnă: Plu-
guşorul, jocul cu măşti, urşii şi 
capra, urăturile și colindele de 
altădată.

Evenimentul va debuta pe 
17 decembrie, la ora 15,00, cu 
o paradă a portului popular 
tradiţional, colinde și urături, 
pe esplanada Sălii Sporturilor, 
și va continua cu un spectacol 
de tradiţii și obiceiuri de iarnă 

susţinut de Ansamblul Folclo-
ric „Doina Covurluiului“ și un 
concert de colinde al Corului 
„Camerata Juventus“. Invitat 
special este cunoscutul inter-
pret Gheorghe Turda. Intrarea 
la spectacol este liberă, dar se 

face pe bază de invitaţii, ce pot 
fi  ridicate de la sediul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“, din 
strada Domnească nr. 61.

„Sunt mândru că la Galaţi, 
an de an, ducem mai departe 
tradiţiile autentice ale bunici-
lor noștri și obiceiurile de iarnă 
nealterate de trecerea timpului, 
cu Plugușor, cu măști, cu urși 
și capre, cu urăturile și colin-
dele de altădată, susţinute de 
ansambluri folclorice de la noi 
și din Republica Moldova. Vom 
primi și anul acesta colindători 
minunaţi, care vor aduce bu-
curia Crăciunului și a Anului 
Nou“, a declarat Costel Fotea, 
președintele CJ.

Partener în organizarea 
festivalului este, ca de fiecare 
dată, Arhiepiscopia Dunării de 
Jos.  ,

FESTIVALUL „TUDOR PAMFILE“ . FOLCLOR

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 sâmbătă

5 - 10 decembrie 2022

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. În zilele de la 

sfârşitul acestei săptămâni, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Combinatului, Basarabiei, 

Domnească și Brăilei.  > pag. 05

VREMEA 

SE VA ÎNCĂLZI 

CONSIDERABIL
METEO. În weekend, cerul 

va fi  înnorat, cu şanse însemnate 

de precipitaţii, iar temperaturile 

maxime vor urca până la 14-17°C, în 

timp ce minimele se vor situa între 8 

şi 10°C.  > pag. 13

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 decembrie 2022
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Două zile dedicate 
datinilor şi obiceiurilor 
de Crăciun şi Anul Nou

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

În perioada 8-9 decembrie, 
în Sala Auditorium a Comple-
xului Muzeal de Științele Na-
turii „Răsvan Angheluță“ din 
Galați, în organizarea Consi-
liului Județean (CJ), a avut loc 
conferința internațională „As-
pecte particulare etiopatogeni-
ce, diagnostice și terapeutice la 
copii și tineri“. La eveniment au 
participat cadre medicale din 
unități spitalicești din județ, 
de la Centrul de Sănătate din 
Hâncești, Republica Moldova, 
reprezentanți ai Universității 

„Dunărea de Jos“, inclusiv ai 
Facultății de Medicină, precum 
și ai Colegiului Medicilor.

„În cadrul conferinței, au fost 
prezentate subiecte importante, 
precum «Monitorizarea pande-
miei de COVID la copii, în județul 
Galați», «Capcane în diagnosticul 
meningitei acute la copil» și «Sin-
dromul enterocolitic la copil in-
dus de proteinele alimentare sau 
răspunsul sistemului de sănătate 
la cazurile de violență în familie 
și față de copil» etc“, a menționat 
președintele CJ, Costel Fotea, pe 
pagina de Facebook, după deschi-
derea ofi cială a conferinței, care 
a avut loc joi, la ora 14,00.  ,

conferinţă
Dezbatere despre afecţiuni 
ale copiilor și tinerilor


	p01 10107
	p02 10107 Focus
	p03 10107 eveniment
	p04 10107 Eveniment
	p05 10107 eveniment
	p06 10107 actual
	p07 10107 Special
	p08 10107 sport
	p09 10107 Social
	p10 10107 Lumea
	p11 10107 special
	p12 10107 mica publicitate
	p13 10107 Agenda
	p14 10107 agenda
	p15 10107 Magazin
	p16 10107 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


